



Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny



17. dubna 2009

ročník 18

cena 5,- Kč

číslo 8

NA AKTUÁLNÍ TÉMA

Otazníky kolem orlovské části nemocnice

V pondělí 6. dubna byl přijat hejtnanem Moravskoslezského kraje Ing. Jaroslavem Palasem starosta města Orlové MUDr. Jiří Michalík. Jednání byl přítomen i náměstek hejtmána pro zdravotnictví Ing. Karel Konečný a oba orlovští místostarostové.

Důvodem setkání hejtmána se starostou bylo řešení problematiky orlovské části karvinské nemocnice. Město Orlová projednávalo otázku eventuálního převodu této části NsP Karviná na město Orlovou, jak vyplynulo z návrhu Zastupitelstva města Orlové ze dne 11. února t.r.

Hejtnan spolu se svým náměstkem nebudou podporovat tento převod, navrhuji situaci řešit významnějšími investicemi v orlovské nemocnici a tím zajistit výrazné zlepšení její činnosti.

„Hejtnan nás ujistil, že se kraj neutěšenou situací v nemocnici zabývá a ještě v letošním roce přijde do orlovské části nemocnice 35 mil. Kč na zařízení a vybavení dlouhodobé intenzivní péče a dlouhodobé ošetrovatelské péče. Současně nás ubezpečil, že i v dalším období se orlovská část nemocnice dočká krajských peněz na modernizaci jak přístrojového, tak i dalšího vybavení nemocnice,“ uvedl starosta města MUDr. Jiří Michalík.

-re-

Město se obléká do čistého, práce komplikují neukáznění řidiči

Do čistého kabátu se od počátku dubna oblékají po uplynulé zimě ulice našeho města. Situaci ovšem, stejně jako každý rok, komplikují neukáznění řidiči.

Majitelé parkujících aut jsou vždy předem upozorněni na termín čištění v dané ulici pomocí přenosných značek. Ty jim ukládají neparkovat a nepřekážet tak v místě čištění. Orlovská městská policie má ale i tak s neukázněnými řidiči každý rok spoustu práce. „Každoročně jsou to desítky aut,“ říká velitel orlovské městské policie Rostislav Szcurek. Co takovému řidiči hrozí? „Upozorňujeme je a kontaktujeme je, aby nám vysvětlili, proč nerespektovali danou



značku a své vozidlo odvezli. Pokud toto nepomůže, mohou počítat s takzvanou botičkou a k tomu s pokutou až do výše 1 tisíce korun,“ doplňuje velitel orlovských strážníků.

Termíny daných prací? V

(pokračování na str. 3)

Úřad hlásí: počátkem května dojde na jednotlivých agendách k omezení provozu!

Upozorňujeme občany, že ve dnech 1. až 10. května dojde na úsecích občanských průkazů, cestovních dokladů, evidence obyvatel, evidence řidičů a evidence motorových vozidel k omezení provozu. Důvodem tohoto omezení je výluka informačního systému správních evidencí a evidence motorových vozidel v důsledku převodu informačních systémů správních evidencí a převodu registrů silničních vozidel z úrovně okres – centrum na úroveň centrum.

(pokračování na str. 2)

Orlované se zajímají o budoucí podobu centra města

(čtěte na str. 2 a 24)



Příští Orlovské noviny číslo 9 vyjdou 7. května 2009!



8 594064 990015

Orlované se zajímají o budoucí podobu centra města

Orlované začali posuzovat dvě finální varianty, jak bude vypadat nové náměstí v centru města. Od 6. dubna jsou studie vystavené ve foyeru místního domu kultury. Obyvatelé města mohou své názory sdělovat přímo na místě formou písemné ankety.

Varianty vypracovala brněnská architektonická kancelář RAW. „První z nich je vzdušnější a neobsahuje objekt, oddělující náměstí od rušné Masarykovy třídy, pouze jakousi kolonádu,“ vysvětluje místostarosta Orlově Radislav Mojžíšek.

A názor na možnou podobu náměstí od samotných Orlovanů? Každá z

budoucí náměstí od Masarykovy třídy zcela uzavřené,“ podotkla například Marta Kupcová.

„Obě varianty jsou srovnatelné. Osobně se mi ale líbí ta druhá. To proto, že obsahuje objekt, který náměstí zcela oddělí od Masarykovy třídy a náměstí tak bude skutečně klidovou a odpočinkovou zónou. Rozhodně se mi na obou variantách líbí, že počítají se spoustou zeleně,“ zní názor Radomíra Juřici. Studie budoucího náměstí budou ve foyeru kulturního domu pro veřejnost vystaveny do konce měsíce dubna. Samotná realizace? „Pokud půjde vše podle

plánu, pak by se mohlo začít se stavbou již v půli příštího roku. V první fázi bychom rádi vybudovali podzemní kolektor pro sítě, dopravní

obslužnost, zásobování a budoucí parkování včetně samotného náměstí. Na tuto první etapu se nám podařilo získat finanční prostředky ve výši 100 milionů korun“ zdůrazňuje místostarosta Mojžíšek.

Prostor mezi městským úřadem a starým Priorem by kromě zeleně měly zaplnit i dva nízké domy, které budou situovány tak, aby z prostranství udělaly prostor, který odpovídá skutečné představě náměstí. V těchto nízkopodlažních stavbách by měly vzniknout obchůdky a kavárny. Prostor by doplnila i moderně pojatá kašna. Velká změna se týká také samotné budovy městského úřadu. V jejím přízemí by rovněž mohly vzniknout obchůdky, změní se i radniční věžička, kde by byly hodiny a zvonkohra. Jinak uspořádané bude i současné parkoviště z druhé strany úřadu. Plánované změny se týkají i zmíněného parčíku, který tvoří prostor pod kulturním domem. Ten by se měl dočkat celkové revitalizace, aby pak mohl sloužit jako příjemné místo pro odpočinek. -re-

Obavy zůstávají ...

Zdravotnictví a problematika jeho financování je nejen celorepublikovým tématem, ale i veskrze orlovským. O orlovské části karvinské nemocnice se toho už napsalo dost, ať už jde o



její současnost či budoucnost. Faktem je, že město s třiatřiceti tisíci obyvateli a dalšími tisíci v

okolních obcích si zaslouží nemocnici, která by měla uspokojit jejich potřeby a poskytnout jim základní zdravotnické služby. Zúčastnil jsem se jednání s hejtmanem Moravsko-slezského kraje a jeho náměstkem pro zdravotnictví a i po příslibech, které hejtman vedení města dal, jsem neodcházel spokojen. Je hezké, že se v nemocnici vybuduje jednotka dlouhodobé intenzivní péče, ale je to opravdu to, co tato nemocnice potřebuje? Vznikne sice deset speciálních lůžek se špičkovým vybavením, ale mnohem více je třeba investovat do jiných částí nemocnice, ať už jde o rentgen, zkvalitnění přístrojového vybavení operačních sálů a další. Obávám se, že tato koncepce nemocnice směřuje ke vzniku zdravotnického zařízení typu LDN. Potenciál orlovské části nemocnice bude tímto postupně oslabován a zřizovatel, který vytvořil pracovní skupinu pro optimalizaci krajských nemocnic dojde nakonec k závěru, že nemocnici v Orlové je zbytečné dále rozšiřovat či modernizovat. Souvisí to také s filozofií, prosazovanou stávajícím vedením Krajského úřadu, tj. ČSSD a KSČM.

Financování je obvykle úzce spojeno s koncepcí. A tak se ptám, nestane se v tomto případě z orlovské nemocnice jakási bezedná, černá díra, bez budoucnosti

Úřad hlásí: počátkem května dojde na jednotlivých agendách k omezení provozu!

(dokončení ze str. 1)

Na jednotlivých agendách bude v těchto dnech provoz omezen následovně:

Agenda občanských průkazů - žádosti o vydání občanských průkazů se strojově čitelnými údaji bude možno podávat a zhotovené občanské průkazy si bude možno vyzvednout. Žádosti o vydání OP bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc nebude možno vyřídit na počkání. Žádosti o výdej informací z informačního systému občanských průkazů na základě písemné žádosti občana, které jsou k jeho osobě vedeny v evidenci občanských průkazů, nebude možno vyřídit na počkání.

Agenda cestovních dokladů - žádosti o vydání

cestovního dokladu se strojově čitelnými údaji a biometrickými údaji nebude možno podávat a zhotovené cestovní doklady nebude možno vydávat. Žádost o zapsání dítěte do cestovního dokladu rodičů nebude možno vyřídit na počkání. Žádosti o zhotovení cestovního dokladu ve zkrácené lhůtě, tj. do 15 dní, bude možno podávat. Žádosti o výdej informací z informačního systému cestovních dokladů na základě písemné žádosti občana, které jsou k jeho osobě vedeny v evidenci cestovních dokladů, nebude možno vyřídit na počkání.

Evidence obyvatel - žádosti o výdej informací z informačního systému evidence obyvatel na základě písemné žádosti občana,

kteří jsou k jeho osobě vedeny v informačním systému evidenci obyvatel, nebude možno vyřídit na počkání.

Evidence motorových vozidel - na počkání bude možno pouze provést výdej dat z registru silničních vozidel oprávněným osobám. Ostatní úkony nebudou moci být na počkání provedeny.

Evidence řidičů - pokud v té době změní občan jméno, či trvalý pobyt, nebudeme moci tuto skutečnost ověřit a žadatel bude muset přijít opětovně. Vaše případné dotazy rádi zodpovíme na tel. číslech: agenda OP – 596 581 255, agenda CD 596 581 243, evidence obyvatel – 596 581 239, evidence vozidel – 596 581 kl. 616, 615, 620, evidence řidičů – 596 581 619. -OVV-

**Předseda
představenstva
Bytového družstva v
Orlové upozorňuje**

Družstevním bytem nelze ručit!

V domovních schránkách v současné době nalézáme celou řadu nabídek „výhodných půjček“, které nabízejí okamžitou pomoc při řešení finančních problémů v rodinných rozpočtech. Na některých letáčcích poskytovatelé půjček nabízejí možnost ručení družstevním bytem.

Vzhledem k tomu, že družstevní byt je bytem „nájemním“, protože je užíván na základě nájemní smlouvy, nemůže být předmětem zástavy. Uzavření zástavní smlouvy je zákonem vyloučeno, tato smlouva by byla absolutně neplatná.

Na druhou stranu, a to mají zřejmě v nabídkách půjček na mysli, má každý člen družstva a nájemce bytu možnost nakládat s družstevním bytem formou převodu členských práv a povinností. Při využití této „formy ručení“ to znamená, že svá členská práva včetně práva nájmu bytu musíte převést na poskytovatele půjčky a stanete se jeho podnájemníkem. A tak ani po splacení půjčky nemáte jistotu, že vám poskytovatel půjčky převede členská práva zpět.

Zvažte proto tyto nabídky! Porovnejte rizika převodu členských práv a povinností s výší půjčených finančních prostředků, zkoumejte podmínky, za jakých budete mít možnost zpětného nabytí všech svých původních členských práv včetně práva na uzavření nové nájemní smlouvy.

V případech pochybností se obraťte na zaměstnance našeho družstva, kteří vám rádi poskytnou podrobnější informace.

Vedení Bytového
družstva Orlové

Město se obléká do čistého, práce komplikují neukáznění řidiči

(dokončení ze str. 1)

16. týdnu to byly ulice F. S. Tůmy, K. Dvořáčka a Lesní. V příštím, tedy 17. týdnu to

3. PS Orlová pořádá letní tábor v Milovech

Tábor se uskuteční v termínu od 1. do 19. července v Milovech. Tábořiště leží v rekreační oblasti Milovy (kraj Vysočina), CHKO Žďárské vrchy. V okolí tábořiště se nachází ve vzdálenosti cca 400 m Milovský rybník s pláží, koupáním. Pro děti máme naplánovanou spoustu výletů, ale také naučných a zábavných her, které vyvrcholí celotábořovou hrou. K turistickým dominantám patří skály (Drátenečky, Malinská skála, Čtyři Palice, Devět Skal a další) dále hrady: Pernštejn a Svojanov. Za zmínku stojí i zříceniny hradu Zubštejn, Dalečín, Auešperk a renesanční zámky.

Cena tábora je 4 200,- Kč, do konce května nutno zaplatit zálohu 2000,- Kč, která je nevratná.

Více informací poskytne p. Zuczková, tel. 737 951 631, e-mail: lentilaa@seznam.cz nebo p. Zuczek, tel.: 723 936 699, e-mail: rzu@seznam.cz
-ZC-

Nesmíme zapomínat!



Na Starém náměstí v Orlové 4. dubna 1925 umírali pod výstřely z četnických pušek lidé. Chtěli jen práci, spravedlivou mzdu a chleba pro své děti. Bylo to období nastupující hospodářské krize. Právě proto si myslíme, že mnoho lidí se ocitá v podobné situaci, že je třeba tuto událost připomínat a nezapomínat. A netýká se to jen komunistů, kteří pravidelně k památníku na náměstí pokládají kytici. Proto jsme se na tomto historickém místě sešli s květinami i letos...

Marie Pustelníková,
předseda KSČM Orlová

budou ulice Dětmarovická, 1. Máje, Adamusova a Na Výsluní. V 18. týdnu přijdou na řadu ulice Rydułtowska a Ke Studánce, poté proběhnou práce v okrajových částech města.

„Termín ukončení prací je stanoven k 31. květnu. I přes různorodé klimatické podmínky se nám ve městě v posledních letech vždy daný termín podařilo dodržet a předpokládáme, že tomu tak bude i letos,“ doplnila vedoucí odboru majetkového a komunálních služeb orlovské radnice Edita Konkolská. -re-

DEN ZEMĚ V DDM

Zajímavá akce se uskuteční u příležitosti oslav letošního mezinárodního svátku životního prostředí. Organizuje ji orlovský Dům dětí a mládeže pro žáky třetích až sedmých tříd. „Provedeme je naším „zeleňým pavilonem“ a seznámíme je s těmi druhy živočichů, které v něm chováme. Současně jsme pro ně připravili soutěžní úkoly v přírodovědném duchu, chybět nebudou ani odměny,“ vysvětluje ředitelka DDM Mgr. Jana Šertlerová. DEN ZEMĚ se bude v Domě dětí slavit ve dnech 20. až 22. dubna od 8 do 12 hodin. -re-

Město Orlová vyhlašuje s účinností od 02. 03. 2009 výběrové řízení pro žadatele o úvěr z Fondu rozvoje bydlení na území města Orlové

O úvěr mohou v rámci výběrového řízení požádat fyzické a právnické osoby, které vlastní obytné budovy a byty na území města, a které přijmou závazek poskytnutý úvěr využít podle smluvně stanovených pravidel.

Využití finančních prostředků poskytnutých městem formou úvěru vybraným žadatelům bude účelově vázáno na opravu nebo výměnu sedlové střechy starší 10 let, na zřízení malé čistírny odpadních vod ke stávajícímu domu, na dodatečnou izolaci rodinného domu staršího 10 let proti spodní vodě, na opravu fasády domu staršího 5 let a případně zateplení jeho obvodového pláště, na vybudování WC, koupelny nebo sprchového koutu v bytě, kde toto zařízení dosud není, na půdní vestavby a střešní nástavby, na opravu nebo zateplení ploché střechy, na zřízení plynového topení v bytech rodinných domů doposud vytápěných topidly na tuhá paliva a elektrickými přímotopy, na rekonstrukci stávajícího WC, koupelny nebo sprchovacího koutu včetně zařizovacích předmětů, na výměnu podlah, oken, na rekonstrukci stávajících vnitřních rozvodů vody, kanalizace, ústředního topení a elektrorozvodů.

Lhůta splatnosti je max. 5 let při roční úrokové sazbě 3 %. Horní hranice úvěru se pohybuje od 20 do 200 tisíc korun. Úvěr lze čerpat nejdéle do 12 měsíců ode dne podpisu smlouvy o úvěru. Úvěr včetně úroků se splácí rovnoměrně měsíčními splátkami počínaje lednem roku následujícího po roce, v němž byl úvěr poskytnut.

Veškeré informace o poskytování úvěrů jsou spolu s příslušnými formuláři k dispozici na odboru správy bytů a budov Městského úřadu Orlová, Osvobození 796, Orlová-Lutyně, II. patro, kancelář č. 27. Upozorňujeme žadatele o úvěr, že lhůta podání žádosti k účasti ve výběrovém řízení je do 30. dubna 2009.

-OSBB-

ANKETA

Jaké máte zkušenosti s úrovní a vybavením orlovské nemocnice? – zeptali jsme se náhodně vybraných občanů. A tady jsou jejich odpovědi:

*** Ivona M., 35 let, úřednice:**

Při vstupu na polikliniku a dál na chirurgii chodí lidé s berlemi a různě postižení, starší. Podlaha ve vestibulu je z nějakého kluzkého materiálu, kdy za deště a sněžení je to strašně kluzké. Hrozí tam nebezpečí úrazu. Nemyslím si, že stačí cedulka: kluzká podlaha!

*** Jarmila L., 40 let, prodavačka:**

Toalety - zamknout se nemůžou, není osvětlení a o hygienických potřebách nemluvě.

Pokud bych se i zavřela, tak je tma. Je to ve dvacátém prvním století k neuvěření, že nejsou schopni zajistit důstojné a hygienické podmínky na toaletách. Projde tam spousta pacientů, kteří čekají dlouhé hodiny na vyšetření a toto jim způsobuje problémy.

*** Slavomír J., 50 let, kuchař:**

Místní ortopedie je zde prý vyhlášená, ale nevím. Fronty na vyšetření jsou neskutečné. Objednáte se na určitou hodinu, někteří si musí brát třeba volno nebo odběhnou z práce a čekáte další hodinu, ne-li víc.

*** Veronika Č., 23 let, mateřská dovolená:**

Nejsem zdejší, ale potřebovala jsem jít na kožní. Používám už několik let jednu mast a když jsem se objednala a poprosila při prohlídce paní doktorku, vyjela po mě, jak si to představuji jí diktovat, co má a nemá napsat a kladla mi otázky, jak často se koupu a takové věci. Připadala jsem si jako největší šmudla.

*** Lenka S., 30 let, sekretářka:**

Ochota zdravotních sester v zařízení LDN Orlová je dle

Ne o všem víme

V každodenním shonu vnímáme převážně cestu do práce, úroveň poskytovaných služeb, možnosti pohodlných a rychlých nákupů, vzhled našeho nejbližšího okolí, bezpečnost a rušení veřejného pořádku, stoupající ceny energií, přívětivost úředníků, pokud musíme navštěvovat jednotlivé úřady, a spoustu jiných drobností, které ale nejsou úplným obrazem každodenního života našeho města.

Ne všichni totiž ví, že městskými orgány prošel materiál „Strategické cíle komunitního plánování sociálních služeb ve městě Orlová“, který na podkladě analýz definoval ve čtyřech oblastech doporučení, jejichž



realizace přispěje k výraznému zlepšení života jednotlivých skupin našich spoluobčanů a tím i celkového obrazu našeho města.

Především se jedná o skupinu seniory, jejichž počet neustále stoupá. Především je zapotřebí zajistit jim potřebnou péči v přirozeném sociálním prostředí, kdy plánované služby (např. osobní asistence, podpora samostatného bydlení, vypracování katalogu sociálních služeb, informační centrum) výrazně přispějí kvalitě života jejich uživatelů. Následně musí dojít i k novému využití prostor Domova Vesna pro rozšíření dalších služeb a výhledově podpořit jeho přeměnu na multifunkční dům sociálních služeb. Jako účelné se jeví i zajištění nepřetržité 24 hodinové

telefonické služby, která zajistí poskytnutí neodkladné pomoci v krizové situaci. Jedním ze strategických cílů je i pomoc seniorům v oblasti orientace, komunikace a při osobním vyřízení vlastních žádostí prostřednictvím průvodcovské a předčitatelské služby. V neposlední řadě jde o zvýšení informovanosti občanů o nabídce sociálních služeb ve městě, bez níž dochází k omezenému a neúplnému využívání stávající sítě.

Další důležitou skupinou, v níž se může ocitnout každý z nás, jsou osoby se zdravotním postižením. Prioritou je zajištění potřebné péče v jejich přirozeném sociálním prostředí, což významným způsobem zvyšuje kvalitu jejich života. Možností je několik, ať již se jedná o osobní asistenci, pečovatelskou službu, podporu samostatného bydlení, či odlehčovací služby sociální péče. Je však zapotřebí i dalších změn, např. zajistit, aby MHD byla použitelná i pro naše spoluobčany se zdravotním postižením vhodným umístěním zastávek, vyšším počtem nízkopodlažních autobusů, bezbariérovými přístupy, či instalací dalších informačních tabulí.

Ve strategických cílech se nezapomíná ani na občany ohrožené sociální exkluzí (ZP, psychické problémy, po léčbě ze závislosti, po výkonu trestu), pro něž se plánuje zřízení centra komunitní pomoci a sociální integrace. Zcela zákonitě sem patří posílení informovanosti zdravotnických zařízení a

(pokračování na str. 5)

ANKETA

mého názoru postačující, ale u lidí, kteří se nemohou sami najít, je nedostačující. Můj dědeček zde pár měsíců pobýval a sestry nebyly ochotny člověku, který se sám nenajít, poskytnout potřebný čas.

*** Eva H., 40 let, úřednice:**

Ani kladně, ani záporně. Tak na půl. Kdysi jsem byla na naši nemocnici hodně našťvaná. Malá dcera, miminko se mi začala dusit a když jsem přišla na pohotovost sdělili mi, že mám jet do Karviné. V noci, bez auta a taxíku v roce 1988. Otřesné, nebýt známých, asi by se mi dítě udusilo.

*** Eva K., 22 let, studentka:**

Jsem s celou rodinou velmi zavázána orlovské ortopedii, kde mému otci excelentně ošetřili ruku po zranění.

*** Marek T., 39 let, řidič:**

Někteří doktoři jsou v pohodě, u jiných to jde strašně pomalu. Sestřičky než si řeknou, co kde nového, co se dělo v sériálu, která má nové boty nebo nehty, na to fakt nemám náladu ani čas. Trošku by je chtělo rozhýbat!

*** Ivana N., 50 let, vychovatelka:**

Orlovskou nemocnici nijak nevyužívám, ale měli jsme tatínka na LDNce. Po mozkové mrtvičce byl od pasu dolů ochrnutý a jednu ruku skoro taky. Jednou při návštěvě jsem na vlastní oči viděla, jak se setra postarala to, aby se otec nasvačil. Přinesla mu na talíři krajíc chleba s tlačenkou a hodila mu to na stůl a odešla... Jak si to měl ten ochrnutý starý člověk asi vzít a najíst se?! Pořádně jsem jí vynadala, vždyť takto se přece nemůže chovat!

*** Karel W., 59 let, důchodce:**

Orlovská nemocnice? Tuto nemocnici hodnotím velmi záporně, negativní přístup některých sester a lékařů je pohoršující, jídlo věčně studené.

(pokračování na str. 5)

ANKETA

(pokračování ze str 4)

*** Helena B.,
79 let, důchodkyně:**

S nemocnicí jsem spokojená, akorát mi vadí poplatky u lékařů. Říkali, že u některých lékařů se platit nemusí, zatím jsem se s tím nesetkala. Záporně hodnotím místní internu, kde jsou podmínky pro léčbu pacientů otřesné.

*** Zuzana K.,
47 let, kosmetička:**

Jednou mi začalo opuchat nehtové lůžko. Obvodní lékař mě poslal na chirurgii, kde mi měli ztrhnout nehet. Přítomný doktor se choval, jako bych ho obtěžovala a s větou „To máte z těch umělých nehtů, tak se pak nedivte!“ jsem byla dost překvapena. Takový přístup není možný. Zárok sám o sobě, není nic příjemného a je dost bolestivý. Přístup řeznického psa k psychice člověka moc nepřidá. Sestra se mě snažila uklidňovat, ale doktor, ten se předvedl.

*** Nikola L.,
22 let, studentka:**

Nemocnici navštěvuji minimálně a je vždy všechno v pořádku. Pár dní jsem ležela na oddělení a chovali se tam ke mně hezky a i k ostatním pacientům. Se starými lidmi jednájí klidně a opatrně.

*** Tomáš Ch.,
38 let, počítačový technik:**

Co mám doktory, tak jsou v pořádku. Vyřídím co potřebuji, jednájí korektně a rychle. Já problém nemám. Ale z doslechu moc spokojenosti neslyším, to je fakt.

*** Honza G.,
46 let, podnikatel:**

Já se doktorům vyhýbám, ale ze zkušeností mé maminky slyším chválu. Loni ji operovali koleno a před týdnem druhé. Kvalita a rychlost je opravdu fajn. Maminka se cítí dobře a je spokojená. Akorát co mi vadí, jsou tamní toalety. Cítit jdou po dezinfekci to ano, ale takové prostředí a dveře, které nejdou uzamknout, to

Ne o všem víme

(pokračování ze str 4)

jejich personálu tak, aby jejich prostřednictvím byla zajištěna návaznost zdravotních a sociálních služeb.

Ve skupině Mládež a rodina je především nutno klást zvýšený důraz na poradenské služby pro občany ohrožené sociálněpatologickými jevy. Vznik specializovaného zařízení posílí prevenci a povede u klientů ke zvýšené aktivitě při řešení jejich problémů dříve, než dojde k sociálnímu vyloučení, případně pomůže k návratu do běžného života. K tomu je však nutné ustavit kontaktní osoby a koordinátora pro organizaci, jež působí v oblasti pro děti, mládež a rodinu. Naše budoucnost je v našich dětech, proto musíme podpořit rozvoj aktivit pro podporu rodičovství a mateřství, ať již zřízením rodičovského centra, či odpovídajícími službami zajišťujícími krátkodobé hlídání dětí, případně zajištěním přednášek a vzdělávacích aktivit, přípravou k rodičovství atp.. Neméně důležitá je i prevence aktivním vyhledáváním dětí a mládeže s rizikových chováním s nabídkou alternativního trávení volného času, k čemuž vytváříme obrovský prostor finanční podporou aktivit v oblasti kultury, sportu a zájmové činnosti. Rovněž je zapotřebí systematicky podporovat vznik mládežnických klubů, které se i v dobách minulých velmi dobře osvědčily.

Poslední skupinou, již věnuje komunitní plánování svou pozornost, jsou menšiny a osoby společensky nepřízpůsobivé. Zde nás čeká pravděpodobně nejvíce práce, která si rovněž vyžádá poměrně dlouhý časový interval. Především musíme minimalizovat jejich způsob života poskytováním rele-

vantních informací při řešení tíživé situace, působit preventivně proti vzniku negativních společenských jevů, nabízet jim volnočasové aktivity a hlavně zprostředkovat a umožnit jim kontakt se společenským prostředím. V březnu jsme obdrželi na revitalizaci porubské části Orlové státní dotaci přes 80 mil. Kč, finančně se bude podílet i RPG a město. Přestože někteří občané jsou ke zmíněnému projektu skeptičtí, věřím, že po realizaci celé akce dojde ke zkvalitnění života v této městské části. Bylo by prostě škoda, kdybychom nabízenou šanci nevyužili.

Jsou však i jiné problémy, jimž bychom měli jednak z lidského, jednak ze společenského hlediska věnovat zvýšenou pozornost. Jedná se o bezdomovce, kteří jsou jako my, občané našeho města, a je tedy téměř naší povinností udělat vše pro to, abychom jim jejich osud ulehčili. Možná, že se mnou nebude většina souhlasit, ale i oni mají právo na důstojný život, jehož předpokladem je minimální bydlení, kde mají zajištěnou základní hygienu. Proto podporuji navržené služby typu azylového domu, noclehárny a nízkoprahového centra.

Díky sociálnímu a zdravotnímu odboru a usnesením orgánů města máme tedy jasno, jak postupovat dál. Vše je však otázkou dostatečného přísunu financí, kterých se nějak nedostává. Měli bychom se proto zamyslet, co pro řešení nastíněných problémů můžeme udělat sami a přijít s vlastními návrhy řešení. Naše vyspělost se totiž neměří pouze počtem úspěšných občanů, ale hlavně tím, jak se dokážeme postarat o spoluobčany staré, zdravotně postižené i ty, kteří se ne vždy vlastní vinou ocitli na okraji společnosti.

Jaromír Kuča

ANKETA

není moc dobré.

*** Jana P.,
31 let, mateřská dovolená:**

Mám syna, 6 let, který byl ve zdejší nemocnici hospitalizován s podezřením na zápal plic. Od mala trpí alergií na lepek. Jídla této nemoci vstříc nevyšla, první den dostal k obědu filet, samozřejmě obalený, a sestřičky na dotaz, proč nemá filet přírodní, odpověděly, že si myslely, že si to sám oloupe. Hrůza!

*** Klára N., 15 let, studentka:**

Zdravotnických služeb jsem využila na oddělení ortopedie. S mým lékařem jsem byla velmi spokojena. Rozhodně si myslím, že moderní vybavení v nemocnici žádném případě není. Do moderní nemocnice má ještě hodně daleko!

*** Miroslava B.,
41 let, mateřská dovolená:**

Ano, několikrát jsem byla hospitalizována. Bylo to na chirurgii. Nemohla jsem si stěžovat. Myslím si, že co se týče vybavení, jsou na tom okresní a krajské nemocnice líp.

*** Kuba M., 16 let, student:**
Byl jsem na urologii. Spokojen jsem nebyl, bolelo to.

*** Věra L.,
50 let, prodavačka:**
Byla jsem jen v ambulanci, všude ale šílené fronty.

*** Lukáš D., 37 let, elektrikář:**
Ležel jsem na chirurgii. Spokojen jsem nebyl, stálo za starou belu. To nevádí, hlavně ať přestanou vybírat poplatky. Péče o pacienty se stejně nezlepšila.

*** Kačka L.,
19 let, studentka:**
Absolvovala jsem traumatologii, ortopedii, pediatrii, no skoro všechno. Ano spokojena jsem byla.

Připravily
Nikola Haberzettelová
a Petra Novotná

Podpora poskytovaná ze Státního fondu životního prostředí

Státní fond životního prostředí vyhlásil program „Zelená úsporám“, jehož cílem je podpora instalací pro vytápění s využitím obnovitelných zdrojů energie, ale také investic do energetických úspor při rekonstrukcích i v novostavbách (bude podporováno kvalitní zateplování rodinných domů a nepochybných bytových domů, náhrada neekologického vytápění za nízkoemisní kotle na biomasu a tepelná čerpadla, instalace těchto zdrojů do nízkoenergetických novostaveb a také nová výstavba v pasivním energetickém standardu). Příjem žádostí o dotaci začne 22. dubna t.r. a bude trvat do 30. června 2012. Žádost o podporu z programu musí žadatel podat před začátkem realizace investice, ale i po její realizaci. Podpora však bude vyplacena vždy až po ukončení realizace podporovaného programu. V rámci programu je možné podpořit pouze žádosti na projekty, jejichž realizace byla dokončena až po vyhlášení programu.

Program je členěn do tří základních oblastí podpory:

- A. Úspora energie na vytápění
- B. Podpora novostaveb v pasivním energetickém standardu
- C. Využití obnovitelných zdrojů energie pro vytápění a přípravu teplé vody

Výše podpory: Podporovaná opatření	Výše dotace
Pro rodinné domy	
komplexní zateplení (A.1) s dosažením měrné roční potřeby tepla 40 kWh na m ²	1950 Kč/m ² vytápěné plochy, max. 50% nákladů
komplexní zateplení (A.1) s dosažením měrné roční potřeby tepla 70 kWh na m ²	1300 Kč/m ² vytápěné plochy, max. 50% nákladů
dílčí zateplení (A.2) a) vnějších stěn, b) střechy/stropu, c) podlahy, d) výměna oken a dveří, e) instalace nuceného větrání s rekuperací alespoň tři z opatření a) - e)	850 Kč/m ² vytápěné plochy, max. 50% nákladů
dílčí zateplení (A.2) a) vnějších stěn, b) střechy/stropu, c) podlahy, d) výměna oken a dveří, e) instalace nuceného větrání s rekuperací dvě z opatření a) - e) při výměně zdroje vytápění	650 Kč/m ² vytápěné plochy, max. 50% nákladů
náhrada vytápění (C.1) ze zdrojů na tuhá a kapalná fosilní paliva a elektrického vytápění na biomasu s nízkými emisemi	50 (resp. 60) % nákladů, max. 50 (resp. 80) tisíc Kč
náhrada vytápění (C.1) ze zdrojů na tuhá a kapalná fosilní paliva a elektrického vytápění na tepelná čerpadla	30 % nákladů, max. 50 (resp. 75) tisíc Kč
solární systémy (C.3) na ohřev vody	50 % nákladů, max. 55 tisíc Kč
solární systémy (C.3) na ohřev vody a přitápění	50 % nákladů, max. 80 tisíc Kč
kombinace opatření A.1+C.1, A.1+C.3, A.2+C.1+C.3	dotace na jednotlivá opatření + bonus 20 tisíc Kč / dům
Pro bytové domy	
komplexní zateplení - neplatí pro paneláky (A.1) s dosažením měrné roční potřeby tepla 30 kWh na m ²	1350 Kč/m ² vytápěné plochy, max. 50% nákladů
komplexní zateplení - neplatí pro paneláky (A.1) s dosažením měrné roční potřeby tepla 55 kWh na m ²	900 Kč/m ² vytápěné plochy, max. 50% nákladů
dílčí zateplení - neplatí pro paneláky (A.2): a) vnějších stěn, b) střechy/stropu, c) podlahy, d) výměna oken a dveří, e) instalace nuceného větrání s rekuperací alespoň tři z opatření a) - e)	600 Kč/m ² vytápěné plochy, max. 50% nákladů
náhrada vytápění (C.1) ze zdrojů na tuhá, kapalná fosilní paliva a elektřinu na biomasu	50 % nákladů, max. 25 tisíc Kč / byt
solární systémy (C.3) na ohřev vody	50 % nákladů, max. 25 tisíc Kč / byt
solární systémy (C.3) na ohřev vody a přitápění	50 % nákladů, max. 35 tisíc Kč / byt
kombinace opatření A.1+C.1, A.1+C.3, A.2+C.1+C.3	dotace na jednotlivá opatření + bonus 50 tisíc Kč / dům
Pro novostavby	
Pasivní rodinný dům (B.1) tj. s roční spotřebou tepla do 20 kWh na m ²	220 tisíc Kč / dům
Pasivní bytový dům (B.1) tj. s roční spotřebou tepla do 15 kWh na m ²	140 tisíc Kč / byt
Vytápění biomasou nebo tepelnými čerpadly (C.2) pro domy s nízkou spotřebou tepla do 50 kWh na m ²	dotace v podobné výši jako u náhrady vytápění - viz. Příručka
Solární systémy (C.3)	stejně jako u stávajících domů
kombinace opatření B1+C.3, C.2+C.3	+ bonus 20 tisíc Kč / rodinný dům + bonus 50 tisíc Kč / bytový dům

Kontakty:

Více informací naleznete na internetových stránkách www.zelenausporam.cz, www.sfzp.cz nebo na krajském pracovišti SFŽP Českobratrská 7 Ostrava 2. Tel. linka „Zelená úsporám“ 800 260 500. -OŽP-

Město Orlová nabízí k pronájmu prostory v 1. nadzemním podlaží části A komplexu Doubravan, Rydultovská čp. 1390 v Orlové-Lutyni.

Uvedené nebytové prostory jsou otápěny a je zde sociální zařízení. Cena nájmu byla Radou města Orlová stanovena minimálně ve výši 1.000,- Kč/m2/rok. Jedná se o nebytové prostory: č. 101:

1.12	kuchyňka	8,40 m2
1.16	předsíň WC	3,00 m2
1.17	WC	1,30 m2
1.18	předsíň WC	2,20 m2
1.19	WC	1,40 m2
1.21	kancelář	18,40 m2
1.24	kancelář	21,60 m2
1.26	předsíň	7,30 m2

Celkem 63,60 m2

č. 110:

1.13	předsíň WC	1,80 m2
1.14	WC	2,50 m2
1.21	kancelář	18,40 m2
1.22	kancelář	20,30 m2

Celkem 43,00 m2

Žádosti s uvedením podnikatelského záměru zašlete na odbor správy bytů a budov Městského úřadu v Orlové.

-OSBB-

Město Orlová získalo v podzimním grantovém kole Nadace OKD nadační příspěvek na tři projekty.



Za přispění nadace bude realizován projekt „Kulturní rok Orlové“, který zahrnuje konání tří akcí ve městě – Dny města Orlové, Orlovský jarmark a Festival národ-nostních kultur. Nadace OKD přispěla částkou ve výši 300 tis.

Kč na umělecká vystoupení a činnost spojenou s pořádáním těchto akcí.

Další projekt bude realizován pod názvem „Chci být taky řidičem“. Jedná se o vybudování dětského dopravního hřiště v areálu Mateřské školy na ul. Okružní v Orlové-Lutyni, které bude určeno pro předškolní děti ve věku od 3 do 6 let a žáky prvních tříd základních škol. Vybudování hřiště přispěje ke kvalitní dopravní výchově u nejmenších účastníků silničního provozu. Zároveň dojde k celkovému zlepšení využití a vzhledu zahrady. Na tento projekt nadace přispěla částkou ve výši 400 tis. Kč. Třetí projekt pod názvem „Zdraví pro všechny ve 21. století“ řeší nové vybavení

školní zahrady v areálu Mateřské školy na ulici Ke Studánce v Orlové-Lutyni. Budou zde vybudovány nové dětské prvky, které budou poskytovat dětem dostatek příležitosti k pohybu a hrám při pobytu na školní zahradě a budou rovněž využívány při společenských a kulturních aktivitách, jejichž dějištěm je právě školní zahrada. Nadace OKD se podílí na realizaci projektu částkou 320 tis. Kč.

V současné době se na oba projekty zpracovává projektová dokumentace a samotná realizace proběhne v letních měsících letošního roku. Finančně se na realizaci všech projektů bude kromě Nadace OKD podílet také naše město a v případě projektů „Chci být taky řidičem“ a „Zdraví pro všechny ve 21. století“ i mateřské školy.

Město Orlová bude rovněž realizovat projekt pod názvem „Dětský koutek pro rodiče s malými dětmi“. Žádost o dotaci na tento projekt podal Osadní výbor Výhoda při Zastupitelstvu města Orlová. Důvodem pro realizaci byly požadavky občanů lokality Výhoda na vybudování místa k odpočinku, jelikož se zde nenachází žádné dětské hřiště nebo zařízení podobného typu. Dětský koutek bude vybudován v areálu mateřské školy, kde bude část zahrady oddělena plotem a bude vybudován samostatný vchod. Areál bude vybaven dětskými prvky, lavičkami a odpadkovým košem, bude vysazena nová zeleň a provedeny parkové úpravy. Nadace OKD přispěla na realizaci částkou ve výši 240 tis. Kč.

Věříme, že příspěvek z Nadace OKD přispěje k podpoře a rozvoji kulturně společenských aktivit ve městě a zároveň bude rozšířena nabídka volnočasových a vzdělávacích aktivit zejména pro naše nejmladší obyvatele města.

-jak-

V orlovské nemocnici bude ojedinělé odborné pracoviště

V Nemocnici Orlová, která je součástí Nemocnice s poliklinikou v Karviné-Ráji vznikne ojedinělé odborné pracoviště, kde budou hospitalizováni pacienti z celého Moravskoslezského kraje, kteří vyžadují dlouhodobou intenzivní péči.

V orlovské nemocnici vznikne vysoce odborné pracoviště s deseti lůžky DIP – jde o pacienty, kteří vyžadují dlouhodobou intenzivní péči, jsou tedy závislí na přístrojích, podpoře životní funkce přístrojem, ale již nejsou v bezprostředním ohrožení života. As pět lůžky DIOP – kdy už u pacienta nedochází k selhání životních funkcí, ale potřebuje dlouhodobou intenzivní ošetrovatelskou péči.

„Tato pracoviště jsou v České republice nová, první vzniklo před pěti lety v Praze-Motole a první pracoviště tohoto typu na Moravě vzniklo před rokem v Olomouci. „To, že jsme byli odbornou komisí vybráni právě my, je prestižní záležitostí a známkou toho, že jsme schopni takto vysoce

odborné pracoviště zřídit a provozovat. Jedná se o výrazný rozvoj jak akutní, tak dlouhodobé intenzivní medicíny. Jsme prvním pracovištěm v České republice, které koordinuje činnost jak ARO – akutní intenzivní péče, tak dlouhodobé intenzivní péče a dlouhodobé intenzivní ošetrovatelské péče do jednoho celku,“ uvedl primář oddělení ARO Zdeněk Bělík. V celém Moravskoslezském kraji vznikne postupně 19 lůžek DIP a 20 lůžek DIOP, z toho vyplývá, že naše zařízení bude patřit v tomto směru k největším nejen v našem kraji, ale i v celé republice.

Smyslem zřízení těchto lůžek je především zajistit kvalitní a odbornou péči pacientům po úrazech, nehodách,

po plicních, srdečních či neurologických onemocněních, kteří potřebují dlouhodobou umělou plicní ventilaci, ale již nejsou bezprostředně ohroženi na životech. V současnosti leží na oddělení ARO, ale z odborného hlediska je nutné tyto pacienty soustředit do nově vznikajících jednotek, kde jim bude zajištěna vysoce odborná péče lékaři intenzivisty a specializovanými sestrami v dané problematice. „Zastupitelstvo kraje již rozhodlo o jeho zřízení a z krajského rozpočtu již letos uvolní finanční prostředky na vytvoření tohoto pracoviště. Nyní jsme ve fázi projektové přípravy a počítáme, že pracoviště začne fungovat během příštího roku,“ upřesnil náměstek pro zdravotní péči Jan Karczmarczyk.

V Doubravě a Orlové ožijí DRUHOHORY

Jistě jste viděli slavný film Jurský park, kde vědci pomocí DNA oživilí desítky živočichů žijících v dávných druhohorách. Tato obrovitá zvířata se však vymkla kontrole a park se tak stal nebezpečný a zcela pod vládou Tyranosaurů, Velociraptorů a jim podobných predátorů. Takový scénář v nově chystaném Dinoparku v Doubravě však nehrozí.



West Media s.r.o. ve spolupráci s RPG Real Estate, městem Orlová a obcí Doubrava připravuje unikátní zábavní park. Tento park má vyrůst v katastru obce Doubrava jako třetí v republice. Jak nám prozradil na tiskové konferenci pořádané právě k představení tohoto parku Jiří Machálek z West Media s.r.o., měl by být doposud největším u nás. Prahistorická zvířata budou rozmístěna na rozloze 20 hektarů. Samozřejmě se však nebude jednat o živé predátory, ale půjde o jejich věrné makety vyrobeny špičkovou technologií, a co hlavně v životní velikosti.

Mezi taháky bude zcela nepochybně patřit Tyrannosaurus Rex, který bude měřit 8 metrů a vysoký bude 4 metry. A kolik takovýchto exemplářů z druhohor v novém doubravském Dinoparku uvidíme? Instalováno by mělo být více než 70 zvířat různých velikostí. Tyto modely budou nejen statické, ale i robotické s ozvučením. Myslím, že se máme na co těšit. V doprovodném programu bude na návštěvníky Dinoparku čekat paleontologické hřiště, kde si mohou návštěvníci, ale hlavně děti pod odborným dohledem

vykopat nějakou tu fosilii. Nebude chybět ani muzeum s výstavou skutečných artefaktů a 3D kino. Skutečnou raritou a unikátem světového významu bude vystavená živá druhohorní rostlina, a to pravěká borovice, který byla před nedávnem objevena v Austrálii v počtu 39 exemplářů. Nutno podotknout, že tato borovice rostla před 175 miliony lety. Vybudováno bude rovněž velké parkoviště jak pro auta, tak pro autobusy.

A nakonec to hlavní. Podle Jiřího Machálka by se tento největší zábavní park mohl pro veřejnost otevřít už v měsíci červenci tohoto roku. Ano, zní to neuvěřitelně, ale už za tři měsíce můžeme při procházce v Doubravě narazit na Tyranosaury, či jiné predátory, kteří žili na naší planetě před mnoha, mnoha miliony let. -re-



ŠKOLSTVÍ VE MĚSTĚ

Lyžařský kurz

Žáci 7. tříd ZŠ Ke Studánce se 1. až 7. března zúčastnili lyžařského kurzu v Horní Bečvě. Ve třech družstvech jsme se učili základům lyžování (Pulci) a snowboardingu (Lachtani) a ti pokročilí se naučili základy carvingu (Sekáči). I ti nejslabší nakonec vyjeli až nahoru a zdolali velkou sjezdovku.

Na přednáškách o bezpečnosti na horách a správném lyžování jsme byli poučeni. Pan učitel Kaleta zvolil snad ten nejlepší způsob, jak nám vysvětlit metodiku správného lyžování. Během nácviku na svahu nás on nebo paní učitelka Klčová natáčela na kameru. K večeru nám potom učitel Kaleta záběry pustil a každému vysvětlil, co má zlepšit, popř. pochválil dobré držení těla, postoj na lyžích či snowboardu. A navíc po třech dnech výcviku se akce opakovala a my jsme mohli porovnat svoje výkony s prvními pokusy. Dělalí jsme opravdu velké pokroky. To bylo naprosto senzační. Ale nebylo to jen o dřině na svahu a přednáškách, ale také o legraci. Měli jsme večerní programy, na kterých se podílely jednotlivé oddíly. Připravovali jsme hry, u kterých se všichni skvěle bavili a také se jich aktivně zúčastnili. Měli jsme i volnou zábavu. Byly i diskotéky, ale večerní klid musel být dodržen!

Lyžařský výcvik byl zakončen dopoledním závodem, odpoledním maškarním sjezdem a večerním vyhodnocením. Vyhodnotily se nejlepší kostýmy a byly vyhlášeny výsledky závodu. Také byli ohodnoceni nejellegantnější snowboardisté na svahu, manažerka volného času, tiskový mluvčí a sluníčko lyžařského kurzu. Všichni jsme si kurz pochvalovali a rádi bychom si ho zopakovali.

Kamila Plašilová,
9.A ZŠ Ke Studánce

ŽÁCI ZUŠ SE V KRAJSKÉ KONKURENCI NEZTRATILI

Ve dnech 18. a 19. března se stala Základní umělecká škola J. R. Míši v Orlově-Porubě pořadatelem krajského kola soutěže ZUŠ ve hře na dechové nástroje. Soutěže, kterou vyhlašuje ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, se zúčastnilo na 200 mladých hudebníků ze 37 škol našeho kraje. Soutěž probíhala jak v sále koncertním (nástroje dechové žestové), tak v sále komorním (nástroje dechové dřevěné). Vzhledem k vysoké úrovni soutěžících měly obě poroty nelehký úkol v rozhodování. Můžeme tedy vyzdvihnout výkon našeho žáka Lukáše Kuse, který získal ve hře na trubku 3. místo.

Svá želízka v ohni jsme měli také v krajském kole soutěže v sólovém a komorním zpěvu ve Frýdku-Místku. Potěšila nás děvčata Bára Letochová a Klára Šteffková, obě si vyzpívala rovněž 3. místo.

A do třetice všeho dobrého. Nikol Samková vybojovala v krajském kole bicích nástrojů v Ostravě 2. místo! Krajské klání v Beskydském divadle v Novém Jičíně čeká ještě žákyně 2. a 3. ročníku tanečního oddělení. Do krajského kola postoupily z kola okresního pouze tři taneční skupiny. Budeme držet palce, ať tanečnice zaujmou porotu stejně, jako v okresním kole, které proběhlo v Havířově.

Dagmar Dudová



O čistotě ovzduší v Orlové

Vážení „kritikové“ ovzduší v Orlové. Myslím tím především a hlavně ty, které trápí znečišťující a znečišťovatelé, jenž jsou vámi označováni jako: „lokální“.

Ano, veřejný problém. A dusí „nás“ všechny! Věřte mi všichni, že na ty velké znečišťovatele je legislativa, i když jen minimum z nás je schopno jí využít, protože..., ale taky zrovna pouze oni s tím „něco“ dělají. Bohužel „jen“ oni!

I přesto, že v inkriminovaných lokalitách je městem zrovna - třeba také Orlová - svážen vyseparovaný odpad! Odpad, který je svážen cca od branky domu. Týká se i nájemníka „finského“ domku společnosti RPG. Snažím se tento článek psát zrovna těsně po topné sezóně, aby si někdo nemyslel, že se trefuji právě do něj, který tento článek čte, či se jej to snad přímo týká.

TO CÍTÍME A VÍME „VŠICHNI“, JAK SE V ORLOVÉ NEDÁ DÝCHAT, KDYŽ „SE“ NAVÍC TOPÍ!

Nebo si snad skutečně všichni myslíte, že se to týká jen okrajových částí města? Ty „voňavé“ uhlovodíky čichají i ti, jenž konzumují „čisté“ teplo v bytovém domě! A vaše řešení problému!? Konec topné sezóny!? Nebo „prázdné“ studie a snahy? Či soudní tahanice, které zatím „vždy“ končí rozsudkem: „aby se dotyčný žalovaný zdržel „určitého jednání“! Děkujeme za radu! Ani jste lidem nepřipomenuli, že SMO Orlová odpad občana Orlové nepocházející z podnikatelské činnosti zlikviduje na náklady

města. Tudíž „zdarma“. Věřil bych tedy tomu, že je to i pro „úředníka“ spíše unavující než účinné, aby vychovával. Ano, rozumím a sdílím pocity VŠECH, protože také dýchám a jsem občanem tohoto města.

Nejsem zastáncem perzekucí občana. Nenuťme se k tomu, ani státní správu našeho města. Ale taky vyzývám všechny veřejně činné, aby zapojili své vědomosti a schopnosti, a snažili se kritizovanou situaci konečně racionálně řešit. Nebo pomoci řešit!

A naopak všem, kteří do ovzduší „kálejí“ také „přeji“ dítě astmatika a manželku alergika a astmatika zároveň! Pak už

bude jen otázkou času, aby jste se správně rozhodli, jak se k tomu co dýcháme chovat. Protože do několika málo let se budou tyto diagnózy vyskytovat jako „civilizační choroby“ a pak si třeba naše zdravotní pojišťovny budou vybírat v pacientech i podle toho, kde bydlíš! Pro ty třeba „nechá-pající“ to řeknu jinak: „Výše zdravotního pojištění, které zaplatíš se bude odvíjet podle lokality, kde bydlíš!“ Takže se to týká i tebe, kterému ti to je tzv. jedno. Protože, jak se bude chovat i tvůj soused k ovzduší, takové budou i naměřené hodnoty v ovzduší kde bydlíš, a tak vysoké pojištění budeš platit zdravotní pojišťovně, tak si to laskavě uvědom!

Děkuji všem za pochopení.
Radim Lapšanský,
OV Zimný důl-Lazy



**Město Orlová
nabízí
k pronájmu
prostory
v pravé části objektu
autobusové čekárny
u nemocnice
v Orlové-Lutyni.**

**Jedná se o nebytové
prostory o podlahové
ploše 9 m².
Žádosti s uvedením
podnikatelského
záměru zašlete
na odbor správy bytů
a budov Městského
úřadu v Orlové
v termínu
do 20. 4. 2009.**

V Moravskoslezském kraji v dubnu již tři desítky požárů trav a porostů

Teplé letní počasí v Moravskoslezském kraji prakticky bez srážek zvyšuje nebezpečí vzniku požárů trav, porostu i lesních ploch. Jen od začátku dubna evidují hasiči v kraji přes tři desítky požárů. A varují před neopatrností při pálení kletstí a starého listí na zahrádkách i před rozdělováním ohňů v lesích, zvláště o nadcházejícím víkend.

Při požárech travin hrozí velké nebezpečí zranění i úmrtí. Velkou oblibu ve vypalování staré trávy mají hlavně senioři, požáry pak vznikají jejich nedbalostí a neschopností na šířící se oheň zareagovat, zvláště když silněji zafouká vítr. Přitom plošně vypalování trav a dalších porostů je zakázáno pod mnohatisícovými pokutami.

Právě vypalování staré trávy se nevyplatilo v úterý 7. dubna odpoledne sedmaosmdesátileté seniore z obce Razová. Silný vítr přenesl v mžiku oheň na starší stodolu, od níž chytlo další letitější hospodářské stavení. Hasičům se podařilo před ohněm uchránit navazující rodinný domek seniorky a chatu, ale seniorka zaplatila nepozornost popáleninami na obličeji a celém těle, velmi vážnými.

Celková škoda byla předběžně odhadnuta na 100 tisíc korun. Příčinou vzniku požáru byla nedbalost majitelky rodinného domu a shořelé stodoly. Nedala tak na opakovaná varování hasičů. Nejvíce požárů trav a porostů evidují hasiči v okrese Karviná – za prvních deset dubnových dnů jich bylo minimálně 13. Celkem sedm požárů se stalo na Bruntálsku, o jeden méně v okrese Ostrava-Město. Zbývající tři okresy Moravskoslezského kraje se podílejí na varující statistice jedním až třemi požáry travin a porostů.

Například ve čtvrtek 9. dubna vyjely čtyři jednotky z Karvinska k požáru trávy u Dolu 9. květen v Horní Suché. Hasiči nakonec likvidovali požár trávy a náletových dřevin na ploše cca 200 x 300 metru. Pod kontrolu dostali oheň za necelou hodinu, další dvě hodiny jim trvalo

trpělivé dohašování každého kousku půdy. Příčinou vzniku požáru bylo cizí zavinění, u d á l o s t d o š e t ř u j e vyšetřovatel HZS MSK.

V sobotu 4. dubna v podvečer zase vyjely dvě jednotky hasičů z Karviné k požáru trávy v Partyzánské ulici v části Karviná-Doly. Šlo o požár suchého travnatého porostu v neobydlené lokalitě o rozměrech 150 x 200 metrů rychle se šířícího ve směru větru. Příčinou vzniku tohoto požáru bylo opět cizí zavinění.

Jak už jsem uváděl, velkým nebezpečím při pálení trávy, byt' na ohništi, je nenadálý poryv větru. Proto by měli takový oheň zapalovat a hlídat pouze dospělí, pokud možno za bezvětrí. K dispozici by měli mít připraven kbelík s vodou či pískem. Ohniště dobře obložit kameny a další hořlavé materiály mít dostatečně daleko. A v lese? Tam je absolutní zákaz rozdělování ohně. Ten lze rozdělat minimálně 50 metrů od hranice lesa.

por. Mgr. Petr Kúdela
tiskový mluvčí HZS
Moravskoslezského kraje

Nechte si zkontrolovat přesnost tachometru!

Městská policie Orlová opět připravila pro všechny zájemce z řad šoférů kontrolní měření tachometrů. To se bude konat 18. a 25. dubna, vždy od 10 do 13 hodin. Akce se uskuteční stejně jako v minulosti – na parkovišti u mateřské školy v Orlové-Městě. -re-

Předmájová veselice

MěV KSČM Orlová společně s DKMO vás srdečně zve na tradiční předmájovou veselici.

Koná se 30. dubna od 18 hodin v DKMO. Vstupné lidové – pouhých 50,- Kč.

Přijďte se dobře pobavit, zatančit si nebo jen "pobejt" mezi dobrými lidmi.

MěV KSČM Orlová

Malování na chodníku



Zveme děti společně s rodiči na tradiční „MALOVÁNÍ na chodníku“. Koná se 1. května od 9 hodin na náměstí 28.října (u Prioru). Za hezký obrázek malá odměna.

MěV KSČM

Pietní akt

MěV KSČM společně s vedením města zve občany a zástupce politických a společenských organizací k pietnímu aktu na orlovském hřbitově k uctění památky obětí 2. světové války.

Setkání se koná 3. května v 10 hodin. -mp-

ŠKOLSTVÍ VE MĚSTĚ

Rádi bychom vás informovali o soutěži, kterou pořádá naše škola. Nazvali jsme ji Malujeme Evropě. Jejím prostřednictvím chceme dětskou formou seznámit Evropu s naším regionem – Těšínsko, které vzhledem ke své velikosti i poloze nepatří v Evropě k nejznámějším.

Kvůli těžbě uhlí nenabízí ani mnoho významných historických památek. Přesto se domníváme, že si zaslouží pozornost Evropanů. Je ukázkou dvojazyčné země s velkým podílem přistěhovalců a obrovskými změnami způsobu života. Tak jej vidíme my dospělí. Bude zajímavé, jak svou domovinu vidí děti.

Stanovili jsme si dva hlavní cíle - podnít školáky k hrdému vlastenectví a následně navázat co nejvíce neformálních kontaktů mladých lidí Evropy. Soutěž pořádáme pod záštitou starosty našeho města a o jejím programu informujeme významné instituce regionu. Oslovili jsme všechny základní školy v regionu Těšínsko a požádali je, aby jejich žáci výtvarně ztvárnili téma Představuji svůj kraj Evropě. Práce bude hodnotit odborná porota. Nejzdařilejší dílka chceme vydat jako kolekci pohlednic, které budou školáci rozesílat do nejruznějších míst Evropy.

Malujeme Evropě

Navíc je chceme nabídnout institucím jako součást propagačních materiálů o našem kraji. Nyní se už dostáváme do finále. Právě uzavíráme příjem soutěžních prací a v nejbližších dnech zasedne porota, která vybere nejzdařilejší práce.

Přijměte prosím srdečné pozvání na vernisáž této výstavy, kterou pořádáme ve středu 22. dubna v Domě kultury města Orlové. Domníváme se, že myšlenku vzájemného poznávání a sbližování je nutno stále šířit

a podněcovat. S naším záměrem jsme seznámili i náměstkyni hejtmana Mgr. Palkovou a Mgr. Pokludu, garanta soutěží pro náš kraj.

Mohl by tak vzniknout velmi pestrý a dětem blízký obraz našeho regionu. Díky vymoženostem techniky v posledních letech sice došlo k přibližování regionů, ale vesměs prostřednictvím renomovaných umělců či profesionálních agentur. My usilujeme o spontánní dětské vidění světa. Říká se, že děti vidí dále a jasněji. Doufáme, že tato malá dílka myšlenku potvrdí.

Mgr. Věra

a Terezie Dörroerovy,
vedoucí přípravného týmu

Hledám kamaráda z vojny

Jmenuji se Václav Vítek a jsem od Příbrami. V letech 1962 až 1964 jsem byl na vojně na Tachovsku s Janem Pytlíkem, který byl z Orlové a po vojně se tam vrátil. Našel jsem staré noviny z roku 1984, kde se o něm píše v souvislosti s požárem elektroinstalace na dole Antonín Zápotocký. Jan Pytlík byl na vojně výborný a spolehlivý člověk, který neklamal. To ostatně dokládá i ten článek. Už je to 45 let a stále na to období vzpomínám. Prosím, zná někdo Jana Pytlíka a může mi na něj dát kontakt? Moc by mě to potěšilo. Pátral jsem po starém kamarádovi na netu i Skypu, ale neměl jsem štěstí.

Václav Vítek, Zbenice 27, 262 31 Milín, tel.: 604 689 029

Ohlédnutí za velikonoční výstavou ...



Velikonoce a s nimi i tradiční velikonoční výstava jsou za námi. Letos se nám obzvlášť podařila. Bylo na ní k vidění mnoho krásných věcí, které připravily šikovné ruce orlovských žen, z nichž nejstarší je téměř 90 let, ale i děti ze základních a mateřských škol. Opět musím, jako již po několikáté, se smutkem říci, že nám tam výrobky mnohých chyběly. Kolik je ve

městě škol, zájmových organizací a zařízení? Je třeba pochválit za velmi hezkou expozici ZŠ Mladí, také ZŠ Ke Studánce, MŠ Duha a MŠ Na Vyhlídce, ženy z ČSŽ. Byli jsme rádi, že se konečně našel i muž, pan Řepka z Dolní Lutyně, který přímo na místě pletl krásné karabáče. Chci velmi poděkovat malému kolektivu, který spolu se mnou výstavu zajišťoval „v celodenní směně“, a to paní Sztarkové, Prášilové, Krzywoňové, Lašové, Tomicové a paní Horáckové za přípravu výstavní síně. O Vánocích bychom přivítali nejen více vystavovatelů, ale i organizátorů. Snad se konečně dočkáme. Trochu nás všechny mrzel nezáměr ze strany představitelů města a komisi rady města. I vás by mělo zajímat, co vaši občané dokážou!

Marie Pustelníková



Město podruhé dražilo byty

Druhá veřejná dražba bytů proběhla ve čtvrtek 26. března. Dražily se tři byty v domě čp. 965, ve kterém proběhla privatizace. Jak nám prozradila Marcela Šelongová z odboru správy bytů a budov, tři bytové jednotky, všechny o velikosti 0+1, včetně procentuálních podílů na společných částech domu a pozemků, byly úspěšně vydraženy. Mezi nimi byl i byt č. 72 v domě čp. 965 na ulici Polní v Orlové-Lutyni, který se dražil opakovaně.

-re-



Vážení rodiče,
dovolte, abychom vás pozvali 21.dubna v 16 hodin na setkání rodičovského klubu. Hlavním tématem bude výuka angličtiny na naší škole včetně připravené metody CLIL, jejíž využívání máme schváleno ministerstvem školství. Na vaši účast se těší pedagogický sbor ZŠ Mladí

Z redakční pošty



Upřímný dík!

Chtěla bych poděkovat paní doktorce stomatoložce MUDr. Kozlové, praktickému lékaři MUDr. Jiřímu Káňovi a zdravotnímu personálu z Orlové, za jejich obětavou péči, kterou mi věnovali a věnují. Patří jim mé veliké poděkování a upřímný dík!

Gertruda Koníčková,
Orlová-Lutyně

Další poháry a medaile pro TK KMIT

Členové tanečního klubu KMIT při Domě dětí a mládeže Orlová se v sobotu 28. března zúčastnili taneční soutěže Lipenská hvězda 2009.

V Lipníku nad Bečvou soutěžilo 840 tanečníků z několika tanečních klubů a skupin. Náš klub reprezentovalo 87 tanečníků ve třech věkových kategoriích (děti, junioři a mládež). Soutěžilo se ve formacích a duetech v kategorii mládež.

Členové TK KMIT deklamovali soupeře a opět dokázali, že v Orlové se tancovat opravdu umí! Nejen ve formacích náš klub posbíral přední příčky.

*** V kategorii dětí - 1.** místo s choreografií GO! a zvláštní cenu poroty s choreografií Hádanka, ve které tančí nejmladší členové soutěžních skupin, a to děti ve věku od 6 do 10 let. Zvláštní cenu získali za taneční techniku a skvělý taneční výraz. Svědčí to o tom, že o orlovské talenty nemusíme mít strach.

*** V kategorii juniorů - 1.** místo s choreografií Last minute a 1. místo s tancem Pacific drive.

*** V kategorii mládeže - 1.**

místo s choreografií Let's go a 3. příčku s tancem Bomba.

*** V disciplíně disco dance** duo kategorie mládež nasadil KMIT do soutěže tři páry, které nezklamaly a všechny si domů odvezly medaili: 1.místo Gabriela Kristen a Aneta Tvardková, 2. místo Markéta Buštová a Kristýna Chovancová a 3.místo Adéla Pavlechová a Kateřina Wojaczková.

Poděkování patří všem zúčastněným tanečníkům za skvělou reprezentaci města a obětavým rodičům, kterým není lhostejno obětovat dětem svůj volný čas, doprovázet je na soutěžích a být jim po celý rok oporou při namáhavé přípravě.

Závěrem nutno říci, že takový úspěch není ojedinělý, jelikož Orlová se může pochlubit řadou významných úspěchů v tanečním umění nejen díky tanečnímu klubu KMIT.

Gabriela Kristen,
vedoucí TK KMIT

Zajímavá nabídka

Přijďte v květnu do Městské knihovny Orlová:

*** 12. května v 17 hodin - GRAFOLOGIE aneb TAJEMSTVÍ VÝKLADU PÍSMO.** Přednáška Dagmar Krajčíkové v sále MěK v Orlové-Lutyni, pro veřejnost vstup zdarma.

*** "ČESKÝ SLAVÍK 1996-2008" -** dějiny ankety české populární hudby si připomeneme ve stejnojmenném pořadu, který pro milovníky hudby připravilo hudební oddělení MěK Orlová na čtvrtek 14.května 2009. Poslechový pořad z CD nosičů se koná v 17 hodin v přednáškovém sále Městské knihovny v Orlové-Lutyni. Pro veřejnost vstup zdarma.

*** 30. května od 14 hodin zveme rodiče s dětmi na veselý sobotní odpoledne ke Dni dětí s ilustrátorem Adolfem Dudkem "Mami, tati, malujte s námi".** Za pěkného počasí před městskou knihovnou, za deště v přednáškovém sále MěK Orlová.

*** do 30. května pokračuje výstava na téma "100 let od počátku tramvajové dopravy v Orlové"** v minigalerii na schodišti a ve studovně MěK Orlová-

-re-

**BUDE VÁS
ZAJÍMAT**

Orlované obdarovávali sociálně slabší

Především oblečení, ale také třeba knihy, přebíraly v půli března pracovnice sociálního odboru orlovského městského úřadu. Orlovská radnice uspořádala veřejnou sbírku pro organizaci Diakonie Broumov. Diakonie pak vybrané věci předává dále potřebným lidem. „Jde o starší, ale zachovalé oblečení, které nám bylo líto vyhodit a jsme rádi, že takto ještě pomůžeme druhým,“ sdělila jedna z žen, která přinesla nepotřebné věci své rodiny.

Sbírka v Orlové probíhala v objektu bývalého hotelového domu Doubravan. Vybíralo se oblečení, lůžkoviny, ručníky, ale také kuchyňské nádobí či skleničky. Mezi nejčastější dárce patřili lidé důchodového věku.

**ŠKOLSTVÍ
VE MĚSTĚ**

Pátáci z Orlové, těšte se!

Připravujeme pro vaši celou třídu zábavnou sportovněpoznávací soutěž "Evropské hry bez hranic".

Co to znamená? Budete mít možnost zasoutěžit si, zjistit něco nového o evropských státech.

Každý účastník dostane svůj evropský pas a do něj mu budou zapsány body za splněné úkoly. Samozřejmě, že se bude soutěžit o ceny!

A kdy to všechno bude? Ve čtvrtek 25. června v areálu ZŠ Mladí. Zábavné dopoledne se stane jedinečnou možností setkání všech žáků pátých tříd z našeho města. Naplánujte si na tento den s paní učitelkou a spolužáky čas!

Moc se na vás všechny těší - organizátoři ze ZŠ Mladí.

Opravdový přítel knihy

Měsíc knihy je připomínkou jednoho z nejpovedenějších výtvorů lidstva - spolehlivého rádce, trpělivého učitele, věrného přítele, kamaráda do nepohody. Ideální by bylo, kdyby každý člověk vnímal takové přednosti knihy. I když je naše společnost knihami doslova obsypána, najde se ještě mnoho jednotlivců, kteří mezi sebou a knihou mají vysokou hradbu.

Ale o nich bychom teď nechtěli hovořit. Rádi bychom vám přiblížili naši hru pro skutečné milovníky knihy. Nazvali jsme ji „Opravdový přítel knihy“. Nabídlí jsme žákům řadu aktivit, které mohou plnit naprosto dobrovolně a v pořadí, které si sami určí. Hodnocení jim porotci – učitelé českého jazyka, zapisují do zvláštní průkazky. Nasbírají-li za stanovené tři měsíce dohodnutý počet bodů, stanou se držiteli titulu Opravdový přítel knihy. Těší nás, že naši hru přijaly i paní knihovnice z dětského oddělení městské knihovny, a dokonce ještě nabídku aktivit rozšířily. Děkuje.

Tentokrát jsme se vydali vstříc opravdovým přátelům knihy a již nyní zjišťujeme, že je jich hodně mezi námi, podporují je jejich rodiny a snad posvítí na cestu i těm, kteří zatím bloudí mezi hradbami.

Máte-li zájem o naši hru a rádi byste se k nám přidali, koukněte na záložku Opravdový přítel knihy našich stránek www.skolamladi.cz a kontaktujte nás na e-mailové adrese skolamladi@skolamladi.cz. Velmi rádi rozšíříme řadu opravdových přátel knihy.

Učitelé českého jazyka,
ZŠ Mladí

Vyhodnocení „Regionální soutěže z práva“

Devatenáctého března se studenti 3. ročníků oboru veřejnoprávní činnost Gymnázia a SOŠ Orlová-Lutyně účastnili regionální soutěže z práva určené studentům oboru veřejnosprávní činnost, kterou pořádala Obchodní akademie a VOŠS v Ostravě-Mariánských Horách. Soutěž se skládala ze dvou částí.

V první části studenti předváděli znalost přípravy a průběhu legislativního procesu. Předložili návrhy zákonů nebo novel zákonů, připravili jejich prezentaci a před porotou a ostatními účastníky své návrhy také museli obhájit. Hodnoceno bylo nejen formální zpracování návrhů zákonů, ale také jejich společenský přínos, provázanost s ostatními právními předpisy, způsob zpracování legislativních návrhů i způsob a účinnost jejich obhajoby. Soutěžící vyzkoušeli pozici předkladatelů zákonů v parlamentu, protože bojovali o to, aby jejich návrhy byly schváleny pro tzv. druhé čtení. Ve druhé části soutěže museli účastníci formou testů prokázat znalosti z teorie práva, a to ústavního, správního, občanského a obchodního.

V první části soutěže mohli soutěžící získat až 40 bodů a ve druhé až 30 bodů.

Do soutěže se přihlásilo celkem 10 týmů ze 7 škol v Moravskoslezském kraji, na nichž se studenti mohou v oboru veřejnoprávní činnost vzdělávat. Naše škola přihlásila 2 týmy, které byly složeny ze studentů třídy V 3.A a třídy V 3.B.

Tým V 3.B ve složení Lucie Szczeponková, Michaela Bystroňová, Pavla Kloubková, Nikola Jadrná a Eva Paterová navrhl přijetí zákona o řešení tíživé situace nevyléčitelně nemocných, ve kterém hledali způsob, jak pomoci lidem trpícím nevyléčitelnou chorobou, jejichž další život je provázen velkým utrpením, bolestmi a ztrátou lidské důstojnosti. Po velmi bouřlivé diskuzi o tabuizovaném tématu dokázali své názory obhájit a

to i přesto, že se jim zřejmě ostatní účastníky soutěže nepodařilo přesvědčit o nutnosti přijetí takového zákona. Obhajoba jejich návrhu a zcela bezchybný výkon v testové části, kde dosáhli maxima 30 bodů, jim zajistila vítězství v celé soutěži. Soutěžní tým třídy V 3.A ve složení Emma Grigorjanová, Markéta Vasiľevová, Radomíra Strakošová a Michaela Juhászová si pro soutěž připravil návrh zákona o zajištění pořádku při konání sportovních akcí. Předmětem zákona byla snaha zamezit výtržnickému chování některých „takéfanoušků“. Také tento tým si vedl velmi úspěšně a jen díky malému zaváhání v testové části soutěže jim uteklo druhé místo o pouhé 2 desetiny bodu, takže obsadil velmi pěkné 3. místo

V loňském roce soutěžní týmy naší školy obsadily druhé a třetí místo, takže letošní výsledky jsou o stupínek lepší, což je výzva pro studenty dnešních druhých ročníků. -jeř-

Stromy, stromy, stromy...

Pro někoho nevyčerpatelný zdroj paliva, pro jiné překážka silničního provozu a pro stavebníky třeba stavební materiál. Kolik rozličných profesí se bez dřeva neobejde.

Kdo z nás si ale uvědomuje, že je to nejlepší klimatizace na světě? Ke svému fungování nepotřebuje elektrickou energii, zachycuje poléhavý prach, vyrábí kyslík a v parném létě ochlazuje a zvlhčuje vzduch. Která klimatizace tohle dokáže? Tato má velký podíl na tom, že nejhorší rozptylové podmínky jsou tehdy, když je „vypnutá“. V zimě si musí odpočinout a načerpat síly na příští rok. Na stránkách hydrometeorologického ústavu si můžeme ověřit, že téměř všechny dny se špatnými rozptylovými podmínkami jsou v zimním období. A jak s touto klimatizací zacházíme? Podívejme se kolem sebe.

Po komunálních volbách náš pan starosta napsal, že jsme městem zeleně. Mohu s ním souhlasit. Je to však zásluha minulého vedení města a našich předchůdců. Některé stromy mohou být dokonce starší než my. Takovýmto příkladem je např. dub poblíž gymnázia. Je až zázrakem, že přežil výstavbu sídliště a stojí tam dodnes, i když se na něm již některé firmy podepsaly. Pamatuji ho jako podpěru kabelů, jejichž zbytky tam možná ještě najdeme. V letošním roce jsem viděl padnout tisíce stromů. Ať už kvůli dálnici, rekultivaci haldy nebo nejrůznějším jiným příčinám. A tak se představitelů města ptám. Jak dlouho ještě

budeme městem zeleně? A kolik stromů jste páni radní nechali vysázet? Bohužel, téměř žádný! Pokud někde náhodou vidíte nový strom, je to v drtivé většině náhradní výsadba za stromy již pokácené. Ten vysazený stromeček nikdy nenahradí vzrostlý strom. Budeme čekat desítky let, a pokud ho nezlomí vandal, možná ho budou obdivovat naše děti. Dovolím si tvrdit, že na údržbu veřejné zeleně je v Orlové přidělováno rok od roku méně peněz (bez ohledu na inflaci). Na obnovu zeleně – na výsadbu žádně!

Občane, věř, pokud vedle tvého obydlí na sídlišti vykácí strom, většinou tam již žádný nikdy nebude. Ochranná pásma inženýrských sítí jsou téměř všude. Stojí za to bojovat o každý strom!

Petr Kohut, ČSOP

Stalo se v Orlové

Opilec si rozbil lebku

Až strážníci orlovské městské policie museli pomoci opilci, který se válel po zemi před jednou z orlovských restaurací. Muž měl zranění na hlavě. Strážníci zjistili jeho totožnost a přivolali lékařskou pomoc.

Otec odjede, v bytě je hned veselo

„Můj otec bývá často na služebních cestách“. Tuto parafrázi ze známého filmu Matěji hod' ho do stroje zřejmě často a ráda vyslovuje šestnáctiletá dívka z Orlové. Za otcovy nepřítomnosti často pořádá hlasité mejdany, které už začaly jejím sousedům vadit natolik, že při jednom z nich přivolali v noci strážníky. Těm u daného bytu nikdo neotevřel, hlučná dívka ale nemá vyhráno. Jejím nočním životem se budou zabývat příslušné správní orgány.

Přestupek odhalil pití za volantem

Jen běžný dopravní přestupek odhalil popíjení řidiče škody favorit, kterého kontrolovali orlovští strážníci. Přestupek se stal na ulici Na Olmovci. Když strážníci celou věc řešili, zdálo se jim, že muž je mírně upraven alkoholem. Jejich zdání potvrdila následná dechová zkouška, která naměřila 0,42 promile. Věc šetří PČR.

Pětiletá zlodějka v marketu

Pouhých pět let měla nejmladší zlodějka, jejíž aktivity řešili během jediného dne orlovští strážníci v místním Penny marketu. Toho dne tam měli zloději opravdu rej a strážníci řešili sedm takovýchto případů. Čtyřikrát kradli nezletilí, nejstarší zloděj akce měl čtyřicet čtyři let. Strážníci tak na místě rozdali několik pokut, další případy budou řešit správní orgány.

Prášky v kombinaci s alkoholem

Totálně opilou ženu, navíc ještě pod vlivem

léků, museli v jedné z orlovských restaurací řešit strážníci. Žena nejprve obtěžovala ostatní hosty, pak si lehla na zem. Takto ji našli i strážníci. Žena byla ve stavu, kdy nebyla schopna se sama zvednout, ani mluvit. Strážníci přivolali sanitu s lékařem a zjistili, že se jedná o ženu z Havířova. Lékař pak u ní našel i prášky, které zapíjela alkoholem. Dotyčná se pak mírně probrala a sdělila, že má lehké bolesti a je po operaci páteře, srdce i hlavy. Sanita ji pak převezla na karvinskou záchytku.

Hlučná rodina terorizuje sousedy

Souseda „na úrovni“ mají obyvatelé jednoho z domů na ulici Osvobození. Ten žije se svou početnou rodinou, v kteroukoli denní, či noční dobu si pouští neúnosně hlasitou hudbu, z bytu se často ozývají hlasité nadávky a křik. Zoufalí lidé z domu tak přivolali strážníky. Ani ti ale neměli šanci hlučnému nájemníkovi domluvit. Muž „inteligent“ jim pouze sdělil, že si může dělat co chce a pak začal vyhrožovat, že si hudbu pustí ještě hlasitěji. Tím ovšem nic nezískal, protože ho čeká předvolání k příslušnému správnímu orgánu.

Mladíci kradli benzín

Na benzín zdarma si vyjela pětice mladíků v Orlové. Navrtali nádrž jednoho ze zaparkovaných automobilů a pak chtěli s kradeným benzínem ujet. Jejich podezřelý tanec kolem aut ale nešel všímavému občanu, který vše oznámil na městskou policii. Strážníci se na místo zaměřili kamerou, kterou viděli, jak mladíci odjíždějí autem. Podezřelý vůz zastavila o několik ulic dál autohlídka strážníků. Z auta byl cítit benzín, strážníci zkontrolovali doklady a pak přivolali policisty, kteří případ převzali k dořešení.

-rk-

ŠKOLSTVÍ VE MĚSTĚ

ZŠ K. Dvořáčka vítězí také ve výtvarných soutěžích

Poslední březnový týden Základní škola K. Dvořáčka uspěla ve dvou soutěžích uměleckého charakteru. Šestadvacátého března se konala městská soutěž organizovaná Gymnáziem a SOŠ Orlová „Orlová očima školáků“ na téma „Škola základ života“, kde bylo za úkol odevzdat čtyři fotografie týkající se této problematiky. Následně je žáci školy museli prezentovat před porotou v čele s Ing. Hájkem (předsedou Fotoklubu Orlová). Naši školu reprezentovali Natálie Henčlová a Tomáš Stanček. Vytvořili projekt „Umění opisovat“, který byl porotou vyhodnocen jako nejlepší a získal 1. místo. V tentýž den naše barvy zaznamenaly další úspěch, a to ve výtvarné soutěži vyhlášené DDM Orlová. Zde jsme se zúčastnili v kategorii III. (6.,7.tř.), IV.(8.,9.tř.) a obě jsme vyhráli. Svůj úspěch jsme podtrhli 2. místem v kategorii IV. a 3. místem v kategorii III. (kat. III. – 1.místo K. Hokynářová, 3.místo J. Hašek, kat. IV. – 1. místo M. Bartoszová, 2. místo I. Lukášová).

Naše škola se již dlouhodobě zabývá činnostmi spojenými s výtvarným uměním a máme velikou radost, že se pravidelně umísťujeme na předních příčkách vyhlášených soutěží v těchto oblastech. Vítězné práce budou k nahlédnutí na webových stránkách školy (www.zsdvoracka.cz). Všem soutěžícím a učitelům výtvarné výchovy děkuji za perfektní reprezentaci školy.

Zdeněk Nowak,
ředitel školy

Zahrada písní

Na začátku dubna zamířili do Prahy všichni, kteří něco znamenají. A tak ve chvíli, kdy dosedl na ruzyňské letiště speciál s americkým prezidentem na palubě, byl v Praze i náš dětský pěvecký sbor Kopretina ze ZŠ Karla Dvořáčka. Už v loňském roce se zúčastnil 3. ročníku soutěžní přehlídky Zahrada písní a odvezl si zlaté pásmo. I letos jsme chtěli potvrdit, že si nepřijíždíme prohlédnout pouze pražské památky a povozit se metrem. O tom, že nejen počasí, ale i zpívání se povedlo, svědčí zlaté pásmo, které si sbor z Prahy přivezl. A kdyby se chtěl někdo náhodou zeptat, tak Baraka jsme neviděli. Hynek Tešnar



Vy neznáte Aristu?

Už od roku 1935 si malá pekárna v Orlové-Zimném dole s původním názvem „Szyпка“ získává své zákazníky. Zde vyráběný tradičním způsobem pšeničnožitný chléb z přírodních žitných kvasů bez kypřících prášků, droždí a chemických a konzervačních přísad a je přírodním zdrojem vlákniny, škrobu a minerálních látek. Jeho chuť a vůně nás vždy vrátí do časů našich babiček. Ve šlépějích mistra pekařského pokračuje od roku 1994 naše společnost „Arista“, spol. s r.o. Uchováváme veškeré tradiční postupy a se stoupající poptávkou po dodávkách kvalitního pečiva, rozšiřujeme výrobu a sortiment ve své provozovně v Havířově.

Stále stoupající zájem o naše výrobky nás přiměl k úvaze, zda bychom nemohli nabídnout zákazníkům ještě větší kvalitu. Zapojili jsme se do akce vyhlášené Ministerstvem zemědělství – SZIF, který v roce 2003 začal udělovat jedinečným výrobkům značku kvality „Klasa“. Pro udělení této značky je nutné dodržovat přísná pravidla bezpečnosti potravin. Tyto jsou kontrolovány inspektory Státního zemědělského intervenčního fondu minimálně 2* ročně. Výrobek musí být výjimečný a nadstandardní. Všechny tyto požadavky jsme splnili a 20-ti našim výrobkům byla značka udělena, což je v našem oboru největší počet.



V létě 2007 jsme začali naplňovat další cíl, a to přiblížit celou paletu našich výrobků orlovským občanům. Zatím si je orlovští občané mohli zakoupit pouze v omezeném množství v prodejnách místních supermarketů. Otevřeli jsme prodejnu ve zrekonstruovaném obchodním domě „Centrum“. V souladu s rostoucí poptávkou a zájmem o naše výrobky byla otevřena další prodejna v Orlové-Porubě na ul. Slezské. V obou prodejnách nabízíme náš veškerý sortiment a snažíme se uspokojovat požadavky a přání zákazníků. Koncem minulého roku jsme začali rozšiřovat nabídku o výrobky z listového a bramborového těsta a také croissanty. Každý měsíc zviditelňujeme jeden výrobek tím, že nabízíme nižší cenu a možnost ochutnávky.

Rozšíření nabídky o nové výrobky nám dovoluje instalace rozvalovacího stroje a zavedení kompletní linky k výrobě jemného a listového pečiva na naší pekárně v Havířově.

Investici do této nové technologie a dále plánované nákupy a instalace dalších strojů a zařízení na pekárně v Orlové i v Havířově nám umožňuje spolufinancování ze strukturálních fondů EU. Tímto způsobem bylo realizováno také zařízení prodejny v Orlové-Porubě.

Do modernizace strojního zařízení s cílem zkvalitnění a rozšíření nabídky a ulehčení fyzické námahy zaměstnancům investujeme každoročně. Avšak schválením našeho projektu rozvoje společnosti a zařazení do operačního programu „Rozvoj“ nám umožňuje mnohem razantnější investování v období let 2008-2010.

Co říci závěrem? Věříme, že po 15-ti letech existence společnosti Aristu, se nám povedlo dostat se do povědomí Vás, občanů, a nadále Vám budeme moci nabízet stále pestřejší paletu našich výrobků.

Kolektiv zaměstnanců „Aristu“, spol.s r.o.



VZPOMÍNKA



*Kdo měl rád, nezapomene,
kdo znal, vzpomene.*

Dne 16. dubna 2009 uplynulo 10 let
smutku, kdy nás opustil

pan Miroslav TOMICA.

S úctou a láskou vzpomínají manželka
Jana, syn Martin a dcera Mirka s
rodinami, vnuci Verunka, Lucinka a
Matoušek.

VZPOMÍNKA



*To, že se rána zahojí, je jen zdání,
v srdcích bolest zůstává
a vzpomínání.*

Dne 25. dubna 2009 uplyne
5. smutné výročí, kdy nás opustil

pan Zdeněk KANIA

z Orlové-Lutyně.

S láskou a úctou vzpomíná
manželka Libuše, dcera Zdeňka
a syn Rostislav s rodinami,
rodina Kielkovská.

VZPOMÍNKA



Dne 22. dubna vzpomene
3. smutné výročí, kdy nadobro
přestalo bít předobré srdíčko
pana Jana KOTKA.

Stále vzpomíná a nikdy nezapomene
manželka Jaroslava s celou rodinou.

VZPOMÍNKA



Dne 12. dubna jsme vzpomněli
5. smutné výročí úmrtí

pana Miroslava NOGY.

S úctou a láskou vzpomínají
manželka Helena, dcera Květoslava
s rodinou a syn Miroslav s rodinou.

Děkujeme všem, kteří vzpomenu
s námi.

VZPOMÍNKA



Dne 4. května 2009 vzpomene
nedožité 80. narozeniny

pana Viléma WAWRZYNA

a zároveň 1. října 2009 si při-
pomeneme 10. výročí, kdy nás
navždy opustil.

Vzpomínají manželka Ilona,
syn a dcera s rodinami.

VZPOMÍNKA



S bolestí v srdci vzpomínáme dne
23. dubna 2009 na nedožité

82. narozeniny naší drahé maminky,
babičky, prababičky a praprababičky
paní Boženy ŠTĚRBOVÉ

z Orlové-Poruby a zároveň dne 19.
srpna 2009 si připomeneme

nedožité 83. narozeniny našeho
drahého tatínka, dědečka, pradě-
dečka a prapradědečka

pana Oldřicha ŠTĚRBY

z Orlové-Poruby.

S láskou a úctou na naše milované
vzpomínají dcery Dáša a Jana
a syn Petr s rodinami.

Blahopřání



Dne 15. dubna 2009 oslaví své
životní jubileum 60 let

pan Antonín ZÁVORKA.

Hodně lásky, spokojenosti, vždy
dobrou náladu a hlavně pevně
zdraví do dalších let přejí
manželka Helena, dcera Vladka
a Milan, syn Petr a Monika, syn
David a Kateřina, vnuci Vla-
děnka, Martínek, Honzíček,
Maruška, Nikolka, Kristýnka a
Petřík.

Blahopřání



Dne 19. dubna oslaví své 60.
narozeniny

Ing. Stanislav KOŠÁTKO

z Orlové-Lutyně. Hodně štěstí,
zdraví, lásky a pohody do
dalších let ze srdce přejí
manželka Milena, dcera Martina
a syn Petr s rodinami.

Zarząd MK PZKO Orłowa – Putynka zaprasza wszystkich sympatyków na spotkanie wiosenne pt. MAJÓWKA U GOSPODARZA, które odbędzie się w sobotę dnia 1 maja 2009 od godz. 900 do godz. 2300 w Domu PZKO w Orłowej-Lutyni.

W programie: wyjazd rowerowy do Śilheřovic, turniej tenisa stołowego, występ SKOTNICZKI, ognisko, opiekanie parówek, gry i zabawy dla dzieci, zabawa taneczna, smaczna kuchnia.

MK PZKO Orłowa – Lutynia zaprasza na

Spotkanie przy tablicy pamiątkowej ofiar II wojny światowej,

które odbędzie się dnia 23.04.2009 o godz. 1700 w naszej polskiej szkole podstawowej.

Po spotkaniu odbędzie się w świetlicy prelekcja Doc. Bogusława Chwajola. MUDR Alojzego Bury,

pt. **Afryka Południowa** serdecznie zaprasza zarząd.

Akcja jest współfinansowana Urzędem Miasta w Orłowej.

Kontrola odhalila problémy u taxíků

Na taxikáře na Karvinsku se zaměřila kontrola policistů. Muži zákona chtěli zjistit technický stav vozidel taxislužeb, dodržování rychlosti jejich řidičů a správnost dokladů nezbytných k výkonu této profese. „Orlovští policisté ve spolupráci s odborem dopravy kontrolovali v Orlově dvacet vozidel taxislužeb. Ve dvou případech bylo zjištěno, že došlo k nějakému pochybení. V Karvině bylo kontrolováno patnáct aut a všechny byly bez problému,“ shrnula výsledky akce tisková mluvčí Policie ČR Zlataše Vlačková. Orlovští taxikáři si po policejní akci odvezli pokutové bločky ve výši 3 400 korun.

-re-

TRADETEX

U Centrumu 749 • Orlová - Lutyně • 7:00 - 16:00
tel.: 596 539 234 • www.tradetex.cz • prodej@tradetex.cz

NAVŠTIVTE NÁS - VÝHODNÉ CENY

úklidové prostředky, prac. oděvy, obuv, rukavice aj.

NOVĚ OTEVŘENÁ PRODEJNA

V době od 20. do 30. 4. 2009

30 % SLEVA KOVOVÝCH OBRUB

při zakoupení plastových čoček s antireflexem.



OPTIKA ZHÁNĚL

•Staré nám. 91, Orlová – Město, 596 531 052

•Hypernova, Masarykova 1333, Orlová-Lutyně, 596 960 870

Radislav Antoszyk

KUCHYŇSKÉ LINKY na klíč

vestavné skříně, zakázkový nábytek

nejezděte, nehledejte – šetřete svůj čas

zavolejte 605 060 033, přijedeme k Vám

vyměření – 3D projekce – realizace

www.antoszyk.wz.cz

VÝKUP BAREVNÝCH KOVŮ

NEJVYŠŠÍ MOŽNÉ CENY

MĚĎ	až 65,- Kč
HLINÍK	až 22,- Kč
MOSAZ	až 40,- Kč
BRONZ	až 50,- Kč
NEREZ	až 18,- Kč

**Šenovská 641
735 41 Petřvald**

**Otevírací doba:
Po-Pá: 8 – 16 hod**

tel: 603 988 517

AUTO + PNEU SERVIS PETŘVALD, Ostravská 577

skladem levné pneumatiky,
přezutí vozu 300,- Kč
autoservis - veškeré opravy
tel. 724 421 737

POZVÁNKA

Již 18. zasedání Zastupitelstva města Orlové se uskuteční ve středu 22. dubna od 9 hodin ve velkém sále Domu kultury města Orlové. Připomínáme, že jednání zastupitelstva je veřejné, takže máte-li zájem, přijďte se podívat! Více informací najdete na www.mesto-orlova.cz. -re-

TWARDZIK Lumír

- ☐ klempířské práce
- ☐ pokrývačské práce
- ☐ nátěry plechových střech
- ☐ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních krytin a izolačních materiálů včetně dodávek.

Důchodcům práce se slevou!

**Tel.: 596 544 588,
606 205 469**

INZERCE

■ **S.O.S. NEBANKOVNÍ** půjčky do 2 dnů pro všechny, i ženy na MD, bez poplatků.
Tel.: 739 513 670.

■ **DLOUHODOBĚ** pronajmu byt 3+1 v Orlové-Lutyni, Okružní 931, 2. patro, 73 m², lodžie. Nájem 7.000,- Kč, vratná kauce 14.000,- Kč.
Tel.: 602 307 794.

■ **MATEMATIKA**, hledám učitele (-ku), studenta (-ku) k doučení matematiky 1. ročník SŠ. Vaše nabídky zasílejte, prosím, na radek.gon@seznam.cz.

■ **PRODÁM** dveře vchodové plastové, bílé a hnědé vč.rámu. Původní cena 9 a 22 tisíc Kč, nyní 4.800 a 8.000 Kč. Dále plastová okna bílá, dvoukřídla 150 x 120 cm a různá jednokřídla. Nová, z neuskutečněné stavby, s dokladem a zárukou. Dopravu zajistím zdarma.
Tel.: 777 106 709.

■ **PRODÁM** menší obchod se smíšeným zbožím a tabákovými výrobky. Obchod se nachází v Orlové-Lutyni, ulice F.S.Tůmy 1241. Má stálou klientelu, působí 15 let. Jedná se o prodejní místnost a sklad, které jsou v nájmu města. Bližší informace na tel.č.: 774 079 069.

KÄRCHER (Orlová)

- > půjčujeme čističí stroje na koberce a čalounění
- > provádíme i čištění
- > možnost dohody na úklidové práce

Telefon: 732 673 833

Za reklamou na vaším AUTĚ, PLOTĚ, DOMĚ či POZEMKU získáte až 500 Kč slevy!

558 277 001

Co se v mládí naučíš...

Člověk si dneska musí umět spočítat ledacos, nejenom kolik zaplatil v supermarketu za rohlíky. Výplata, nemocenská, cena spotřebovaného plynu, plocha střechy na zateplení nebo náklady na nový dům, jeho zařizování... Jak je vidět i tady platí „co se v mládí naučíš, ve stáří si spočítáš“.

To, že mnozí se v mládí opravdu učí a že mladých počtářů, a dobrých, je pořád dost, to dokázal další ročník soutěže MATES, který se uskutečnil 11. března na Gymnázii a SOŠ v Orlové-Lutyni.

MATES je soutěž pro ty, kteří se nebojí matematiky ani logického přemýšlení. Pravidelně se jí účastníují žáci pátých a nově také šestých tříd základních škol z Orlové a z blízkého okolí, kteří řeší velmi netradiční matematické úlohy. O tom, jak moc museli počítat, aby se nepřepočítali, kolik je to stálo úsilí a přemýšlení a že pořádně potrápili své mozkové závitky, by určitě mohli vyprávět všichni účastníci. Tři nejlepší

řešitelé z každé kategorie byli
odměněni věcnými cenami,
které financoval Nadační fond
Gymnázia a SOŠ.

V kategorii 5. tříd zvítězili: 1. Martin Mazurek (ZŠ Jarní, Orlová-Poruba), 2. Jaromír Kudla (ZŠ A. Jiráska, Dolní Lutyně) a Markéta Kubátková (ZŠ Ke Studánce, Orlová-Lutyně).

V kategorii 6. tříd zvítězili: 1. Natálie Plevová (ZŠ A. Jiráska, Dolní Lutyně), 2. Kateřina Kušňovská (ZŠ Petřvald) a Nikola Radilová (ZŠ K. Dvořáčka, Orlová-Lutyně).

Blahopřejeme!

Mgr. Vladimíra Piňurová,
Gymnázium SOŠ
Orlová-Lutyně



MĚSTO ORLOVÁ

ROŘÁDÁ

U PŘÍLEŽITOSTI OSLAV 64. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ MĚSTA ORLOVÁ

„BĚH 3. KVĚTNA“

**ULICEMI MĚSTA ORLOVÁ (CCA 2500 M) PRO ŽÁKY ZÁKLADNÍCH
A STŘEDNÍCH ŠKOL Z ORLOVÉ A POLSKÝCH PARTNERSKÝCH MĚST
A OBČANY MĚSTA ORLOVÁ**

TERMÍN KONÁNÍ **PONDĚLÍ 4. KVĚTNA 2009**

PREZENCE OD 8.30 HODIN U MĚSTSKÉHO ÚŘADU

START A CÍL NÁMĚSTÍ 28. ŘÍJNA V ORLOVÉ-LUTYNI

PROGRAM



10.00 zahájení	
10.10 start běhu chlapců - ročník narození	1997 - 1998
0.30 start běhu dívek - ročník narození	1997 - 1998
10.50 start běhu chlapců - ročník narození	1995 - 1996
11.10 start běhu dívek - ročník narození	1995 - 1996
11.30 start běhu chlapců - ročník narození	1992 - 1994
11.50 start běhu dívek - ročník narození	1992 - 1994
12.10 start běhu mužů - ročník narození	1991 a starší
12.30 start běhu žen - ročník narození	1991 a starší
13.00 slavnostní vyhodnocení a předání cen	

PŘIHLÁŠKY zašlete v termínu nejpozději do pátku 24. dubna 2009 (nejlépe elektronicky) s uvedením jména, příjmení a roku narození (školv souhrnné soupisky zvlášť chlapci a dívky) na adresu:

Městský úřad Orlová, odbor školství, kultury a sportu
Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně
e-mail: petr.ullrich@muor.cz

HODNOCENÍ závodníci na 1.-3. místě v jednotlivých kategoriích obdrží hodnotné ceny, každý účastník běhu obdrží účastnický list a drobné upomínkové předměty

ZAJIŠTĚN STÁNKOVÝ PRODEJ NA NÁMĚSTÍ 28. ŘÍJNA V ORLOVÉ-LUTYNI

**PŘIJĎTE SI ZASPORTOVAT NEBO POVZBUDIT PO TRASE BĚHU VŠECHNY ÚČASTNÍKY
SRDEČNĚ ZVE MĚSTO ORLOVÁ**

ŠKOLSTVÍ VE MĚSTĚ

Divadélko pod Kapličkou v okresní soutěži

Pro divadélko tak komorního typu jako naše, bylo dost velkou poctou účinkovat v městském kole recitační soutěže, která se uskutečnila 10. března v Domě dětí a mládeže. Netušili jsme však, že naše oblíbená hra „Sněhurka a sedm trpaslíků“ postoupí do okresní přehlídky recitace v Havířově, která se konala ve volnočasovém centru Asterix.

Ani nás nenapadlo, že naše derniéra bude tak zábavná. Vždyť v sobotu 21. března jsme zapomněli kulisy a zjistili to až na poslední chvíli, když jsme je chtěli stavět na jeviště. Nastala nervozita. Ale díky obětavému zásahu p. Palidera, otce jednoho z našich členů a zástupce ředitele p. Ploška, jsme neudělali městu ani škole ostudu.

Nutno dodat, že jeviště bylo malé a my se na něm tísnili jak sardinky. Nakonec jsme ale získali 2. místo. Jako

dodatek uvedu i recitátoři naší školy, kteří postoupili z městského kola do okresní přehlídky, sourozence Adama a Lindu Bartoncovy, kteří nás dobře reprezentovali i přesto, že nepostoupili do dalšího kola.

Závěrem děkuji za celý soubor našim učitelkám Mgr. Heidlerové a Mgr. Bartoncové za jejich neúnavné úsilí cvičit divadlo s takovými „pubertáky“, jako jsme my.

Filip Dembický,
ZŠ U Kapličky





Orlovští závodníci byli opět vidět

Začátek jara jako každým rokem přivedl naše závodníky na lesní cesty turistických závodů. První oblastní závod byl odstartován 28. března v Krásném Poli u Ostravy. Náročná bahnitá trať vyhovovala spíše již ostříleným závodníkům dorostu, jejichž družstvo s přehledem získalo první místo. Oslabené družstvo žactva dosáhlo pouze na 4. příčku.

Další kolo krajského poháru TZ pořádal Klub českých turistů Orlová-Lutyň. Na domácí půdě jsme chtěli dosáhnout lepších výsledků v žákovských kategoriích, ve kterých jsme dosud patřili k těm nejúspěšnějším v rámci ČR. Podařilo se nám to jen částečně. Družstvo dorostu a dospělých opět zvítězilo a zajistilo si tak vítězství v Poháru Moravskoslezského kraje bez ohledu na výsledek třetího kola. U žactva některé naše opory nemohly nastoupit pro nemoc a tak družstvo skončilo opět až na 4. místě, i když s malým bodovým zlepšením. Výsledky 2.kola poháru Moravskoslezského kraje:

*** Nejmladší žactvo (do 10 let):** 4. Patrick Ondíka, 7. Jakub Szlauer

*** Mladší žactvo (11-12 let):** 3. Tomáš Dombrovský, 2. Magdaléna Gencová, 14. Kateřina Krátká

*** Starší žactvo (13-14 let):** 2. Veronika Mareková, 8. Kateřina Ferdiánová

*** Mladší dorost (15-16 let):** 1. Eva Štorková, 2. Lucie Loučimová, 3. Kristýna Bosová, 1. Daniel Novotný

*** Starší dorost (17-18 let):** 1. Táňa Fidlerová
* Ženy A (do 35 let):
2. Veronika Kohutová
* Muži B (nad 35 let):
1. Petr Kohut

Bezmála 200 závodníků ve čtrnácti kategoriích bylo spokojeno, jak s předem

objednaným počasím, tak s tratěmi v členitém terénu a ti nejúspěšnější především s oceněním, které jsme jim mohli poskytnout díky finančnímu příspěvku města Orlové. Poděkování zasluží rovněž vedení SMO a.s., které nám vyšlo vstříc při zajištění zázemí pro závodníky, jejich doprovod, štáb a pořadatele závodu.

Největší zásluhu na úspěchu akce má však řada dobrovolných pomocníků z řad rodičů a přátel KČT Orlová, kterých se nakonec sešlo pětáctýřcet, včetně pěti členů dětského parlamentu, v čele s jejich patronkou Radkou Chrástecovou. Podotýkám, že všichni pomáhali dle svých možností a schopností, bez nároku na odměnu.

Tak ochotných lidí není mnoho a pokud by i u nich převládlo myšlení ve stylu "zadarmo ani kuře nehrabe", neměli bychom za nějakou dobu nikoho a nemohli bychom tyto závody pořádat.

Jiří Vilhelm
KČT Orlová



Šachisté SK Slavia Orlová postoupili na MČR družstev mladších žáků

V sobotu 28. března se uskutečnil krajský přebor šestičlenných družstev mladších žáků v DDM Orlová, který pořádal šachový klub SK Slavia Orlová spolu s DDM Orlová.

Družstvo se skládá ze čtyř hráčů narozených v roce 1997, jedné dívky 1997 a mladší a jednoho žáka nebo dívky ročníku 2000 a mladší. SK Slavia Orlová postavila dvě družstva do této soutěže.

Hrálo se tempem 2x 20 minut každý s každým. Přesto, že turnaj hráli mladí hráči, dokonale využívali svůj čas na partii. Celkově zvítězilo družstvo SK Slavia Orlová „A“, před TJ TŽ Třinec a TJ Mittal Ostrava. Družstvu Orlové „B“ zůstala bramborová medaile, když obsadilo skvělé 4. místo. Vítězné družstvo postupuje na MČR, které se uskuteční v půli června v Pardubicích.

-JINO-



Vítězné družstvo SK Slavia Orlová „A“ zleva: P. Nytra, O. Šrámek, J. Wojcik, V. Kostka, R. Karkoschka a H. Kubošová.

Desátá remíza v soutěži

FK Slavia Orlová-Lutyně FK Šumperk 1:1 (1:1)

Po úspěšném domácím vstupu Slavie do jarních utkání s Dolním Benešovem (3:1), čekal na ni tzv. „anglický týden“ s vloženým středečním utkáním. Nejdříve zajížděla do Města Albrechtice. Povzbuzena domácím vítězstvím začala i tady Slavia velmi ofenzivně.

Ve 12. minutě měl šanci Förster, který doslova sestřelil jednoho z bránících hráčů Albrechtic, jinak by to byl jistý gól. Ve 22. minutě Lička trefil pouze tyč a ve 26. minutě domácí brankář s velkou dávkou štěstí vytáhl střelu Z. Kadlčáka mimo tyče. Tentýž hráč se o deset minut později ocitl opět v gólové šanci, ale po pěkném uvolnění mu střela nesesla. Domáci se do poločasu nedostali vůbec k ničemu. Druhá půle byla obdobná. V 52. minutě dobře hrající Förster pálil těsně vedle a následný průnik Z. Kadlčáka překvapivě zastavil praporek pomezního rozhodčího pro údajný ofsajd. Ze strany domácích stojí za zmínku snad hlavička po standardní situaci, kterou Szarowski bezpečně vytáhl mimo branku. Ve zbývajících minutách se už nic podstatného nestálo, a tak utkání skončilo remízou, ale Slavia byla rozhodně lepším celkem a zasloužila si plný bodový zisk. K odloženému utkání zajížděla Slavia na horkou půdu do Brumova. Začátek Orlové vyšel dokonale a už v 5. minutě vedla gólem Z. Kadlčáka, který nádherně vyskočil na centr Ličky a hlavou zavěsil – 0:1. Slavia diktovala tempo hry a vedení mohl pojistit bombou Förster, jehož dělovku brankář neudržel, ale u vyraženého míče nikdo ze Slavie nebyl. Ve 38. minutě měl blízko ke gólu Sochora, který se dostal po přihrávce Z. Kadlčáka do vápna, ale jeho střela jen o centimetry minula branku Brumova. Když už se všichni viděli v kabinách, našla si cestu do orlovské sítě

naprosto nečekaná střela z úhlu, kterou vyslal domácí Lendavy – 1:1.

Druhý poločas nezačal pro Slavii dobře. První střela na orlovskou branku, kterou vyslal domácí Martinka, šla zřejmě vedle, ale Szarowski, ve snaze chytit tento míč, si jej srazil do branky – 2:1.

Orlová pak začala tlačit, ale přes pozornou domácí obranu se jí nedařilo zakončení. Brumov bránil v deseti hráčích a podnikal rušivé protiútoky. To mu však, bohužel pro Slavii, stačilo k uhájení jednobrankového vítězství. Opět tedy nespravedlivá porážka, ale bohužel kopaná je už někdy taková. Ve třetím utkání „anglického týdne“ přivítala Slavia na svém hřišti jednoho z velkých favoritů na postup, celek Šumperka. Utkání opět začalo pro Slavii velmi dobře. Již v 5. minutě po pěkné kombinační akci vyslal nechyatelnou střelu do protipohybu brankáře Skácelík – 1:0. I v dalších minutách měla Slavia převahu a po rohovém kopu mohl v 15. minutě zvýšit vedení Z. Kadlčák. Jeho hlavička jen těsně minula opuštěnou šumperskou branku. I v této fázi hry se



však ukazovalo, že Šumperk má velice kvalitní tým, který Orlovou nepouštěl do vyložených šancí a naopak díky hbitým útočníkům podnikal nebezpečné protiútoky. Ve 37. minutě Šumperk nakopl z poloviny hřiště oblouček do šestnáctky Slavie, brankář Szarowski na tento centr vyběhl, ale bohužel se v polovině cesty zastavil a vysoký Knápek ho lehce přehodil – 1:1.

Do druhého poločasu jakoby nastoupili jiní hráči. Slavia se začala o výsledek obávat, soustřeďovala se na bránění a pokud se již dostala na polovinu soupeře, nebyla schopna si přihrát do vážnější akce. Šumperk tak získával převahu. Již ve 47. minutě se řítíl na Szarowského po úniku Pobucký, ale přestřelil.

Tlak Šumperka, který vycítil svoji šanci, narůstal a v závěru Orlová se štěstím uhájila bod, kdy Szarowski zlikvidoval dvě doslova jisté branky a odčinil tak chybu z 37. minuty. A když byl již překonán, vykopávala míč z brankové čáry obrana. Slavia si tak nakonec připsala celkově desátou remízu v současném ročníku. „Ukazuje se, že fotbal je někdy nespravedlivý. V Albrechticích i Brumově jsme byli lepším celkem, ale přivezli jsme si jen remízu a porážku. Dnes si, zejména za výkon ve 2. poločase, zasloužil zvítězit Šumperk, ale štěstí stálo zase při nás“ – hodnotil poslední týden předseda klubu FK Slavia Dr. Mojžíšek. „Pokud chceme hrát o čelní místa divizní tabulky, musíme se vyvarovat individuálních chyb, kterých bylo v uplynulých utkáních zbytečně mnoho, a také musíme zvýšit produktivitu n a š e h o ú t o k u . V Albrechticích i Brumově jsme měli šanci na pět utkání dopředu a nevytěžili jsme téměř nic“ – dodal předseda klubu. -FK-

Charitativní fotbalové utkání

Třidvacátého května proběhne v rámci oslav Dnů města Orlové v pořadí již druhé charitativní utkání mezi mužstvy AFK PČR Orlová a výběrem orlovských zastupitelů a podnikatelů. Výtěžek bude, stejně jako vloni, věnován handicapovaným dětem a Nadaci policistů a hasičů.

Akci organizují policisté OOP Orlová ve spolupráci s orlovskou radnicí. Jak nám prozradil hlavní organizátor Roman Porembský, součástí bude i autogramiáda fotbalistů FC Baník Ostrava. Diváci, kteří zaplatí dobrovolné vstupné, obdrží reklamní předměty FC Baník Ostrava a mediálního partnera Rádía Čas.

„Naším záměrem je získat co nejvíce finančních prostředků pro handicapované děti a děti policistů i hasičů, kteří zahynuli při výkonu služby,“ vysvětluje policista a organizátor akce Roman Porembský, který tímto zve k hojně účasti občany města a širokého okolí. -re-

Házedla o ceny

Modelklub Orlová ve spolupráci s městem pořádá v sobotu 18. dubna od 14 hodin veřejnou soutěž házedel o ceny. Soutěž, která proběhne na kopci Rajčula, je určena dětem do 15 let. Házedla zapůjčí pořadatel. V případě deštivého počasí se akce přesouvá na 25. dubna ve stejný čas. -mol-

Rybářské závody

Rybáři z Vodňory informují, že 25. dubna pořádají 1. rybářské závody o ceny na vodní nádrži „Vodňora“ v Orlové. Začátek je v 7 hodin. Na vítěze čeká hotovost ve výši 1.000,- Kč.

Milovníci rybolovu a široká veřejnost jsou vítáni. Tradiční občerstvení je zajištěno. -re-

Lesoparkem zněly výstřely

V neděli 5. dubna dopoledne zněly lesoparkem výstřely, naštěstí však jen ze vzduchových zbraní. V areálu letního koupaliště a blízkém lesoparku probíhal první regionální závod letního biatlonu. Závodů se zúčastnili nejen pořádající klub biatlonu z Orlové a kluby z nejbližšího okolí, ale přijeli i závodníci z Břidličné, Velkých Karlovic a obce Bobrky u Vsetína. Krásné počasí povzbuzovalo závodníky k dobrým výkonům a výsledky střelb naznačovaly, že vzduchovky ani v zimě nezahálely.

Odměnou nejlepším závodníkům byly nejen první body do soutěže Českého poháru, ale i medaile a ceny, na které finančně přispělo město Orlová. Potěšilo nás, že ani orlovští závodníci neodcházeli s prázdnou. Zde jsou výsledky orlovských závodníků žákovských kategorií:

Žákyně A	1.místo	Gencová Magdaléna
Žákyně A	3.místo	Krátká Kateřina
Žáci A	2.místo	Pavlík Robin
Žákyně B	1.místo	Mareková Veronika
Žákyně B	2.místo	Ferdiánová Kateřina
Žákyně C	1.místo	Bosová Kristýna
Žáci C	3.místo	Novotný Daniel

Podrobné výsledky všech závodníků můžete nalézt na www.biatlon.cz.
Eva Vilhelmová, KB Orlová



Renáta Ročňáková třetí na evropském šampionátu

Jedenáctého dubna zaslala Renáta z litevského Mistrovství Evropy ve sportovním sambu svým rodičům sms, že prohrála pouze jeden zápas, a to v boji o finále s pozdější vítězkou. O třetí místo bojovala s Ukrajinkou, kterou porazila.

Téhož dne se konaly i turnaje v judu v Ostravě a v Karviné. V Ostravě proběhl mezinárodní turnaj Memoriál Stankoviče juniorů a mužů, jehož se zúčastnili Jiří Prokel a Lukáš Ročňák. Jiří Prokel po sice dobrém zápase prohrál v prvním kole s polským závodníkem, ale

ukázal, že jeho výkonnost stoupá. Lukáš Ročňák prohrál boj o finále, boj o třetí místo již fyzicky neustál a skončil na místě pátém.

V Karviné se uskutečnil Velikonoční turnaj mládeže, kde mladší borci byli úspěšnější. Robin Kupec a Vladislav Botoš získali první

Orlová uhájila 1. ligu v šachu dospělých

V neděli 29. března se uskutečnilo poslední kolo 1. ligy Východ v šachu družstev, ve které hrálo i „A“ družstvo SK Slavia Orlová. Přesto, že se celou soutěž moc nedařilo vyhrávat a absence předních hráčů značně komplikovala kapitánovi hledat vítěznou sestavu, družstvo se udrželo a v příští sezoně opět bude bojovat ve druhé nejvyšší soutěži v ČR. Poslední kolo bylo plné zvratů a neuvěřitelných výsledků.

Orlováci jeli na poslední kolo do Jihlavy. A protože se poslední kolo nesmí posouvat, muselo družstvo vyrazit už v sobotu, což stálo oddíl nemalé finanční prostředky.

Hráči byli nabuzení a připouštěli si jedině výhru, která zaručovala udržení. Jihlava měla o dva body více a remíza jí zajišťovala účast

Po klidném začátku utkání přišla informace, že Karviná je v Brně bez dvou nejlepších hráčů a Brno je v plné sestavě. V případě prohry Karviné byla Orlová zachráněna i kdyby prohrála.

V polovině utkání se Orlová ujala vedení 1:0, když na druhé šachovnici vyhrál T. Helis.

Celkově se utkání vyvíjelo



v dalším ročníku. Na sestupových místech byla další družstva - Panda Rychnov, která ale hrála s poslední Kroměříží, Jakl Karviná, který naopak hrál s prvním Durasem Brno a Lokomotiva Brno.

dobře a i další partie vypadaly nadějně. Nakonec se nepodařilo lepší pozice dotáhnout do vítězného konce. Když Tereza Olšarová prohrála na sedmé šachovnici, skončilo utkání nerozhodně 4:4. Pak jsme se dozvěděli, že Karviná překvapivě porazila Brno 41:31 a udržela se. Panda Rychnov prohrála s poslední Kroměříží 31:41 a obě družstva spadla společně i s Lokomotivou Brno.

Orlová i Karviná se v soutěži udržely a přejeme jim lepší příští sezonu! Za SK Slavia Orlová nastupovaly nejmladší hráčky v lize, sestry Tereza a Karolína Olšarovy, které měly velký podíl na záchraně družstva.

Na snímku nahoře Tereza a Karolína Olšarovy při posledním kole v Jihlavě.

JINO



1967 TJ DŮL DOUBRAVA - ORLOVÁ 1990 1929 SK SLAVIA ORLOVÁ FK 2009

Několik nadšenců se scházelo již za války na dvoře firmy Trampler, dříve stavitele Kubátka na Kopaninách. Tam totiž bylo během války zaměstnáno několik studentů české a polské národnosti, a tak samozřejmě neorganizovaně, jsme hráli volejbal. Jednou jsme si dokonce zahráli v Petřvaldu na turnaji za účasti družstev z Petřvaldu i Rychvaldu a nedohráli. Někdo nás udal a tak nás rozehnala německá policie.

Ohlédnutí za začátky volejbalu nelze zahájit jinak, než vzpomínkou jednoho z účastníků Zdeňka Vichra. Po válce pod vedením předsedy Emila Lichého a Zdeňka Vichra jako jednatele, ustavili oddíl volejbalu v rámci Slavie. Dosahovali dobrých sportovních výsledků, ale odchod některých hráčů na vojnu a studia oslabil mužstvo natolik, že v roce 1946 oddíl činnost ukončil.

Novodobá historie se datuje rokem 1968, kdy zásluhou Vladislava Weissera a Ing. Milana Konečného byl založen oddíl volejbalu v rámci TJ. Hřiště vybudované již dříve za domem čp. 789 už nevyhovovalo a hráči proto vybudovali a oplotili nové hřiště v areálu ZŠ u Centrumu. Škola jim také poskytla možnost využívat tělocvičnu a šatny. Družstvo mužů hrálo krajský přebor, který v letech 1969-1973 hrály i ženy. Mateřské povinnosti však způsobily zánik jejich družstva.

V letech 1972-1975 působilo na Odborném učilišti Dolu Doubrava v Karviné i družstvo dorostenců vedené Jiřím Drobkem. Jeho odchodem z učiliště a hráčů-vyučenců do života, družstvo zaniklo.

Po odchodu z učiliště začal Jirka Drobek trénovat děvčata v Rychvaldě. V té době trénoval žáčky na ZŠ v Porubě Ivo Kotaba. V roce 1978 se obě družstva spojila a vytvořila velmi kvalitní družstvo dorostenek, které přestoupilo do tělovýchovné jednoty. Nejdále to děvčata dotáhla až do kvalifikace o ligu, bohužel neúspěšně.

V roce 1978 nastal prudký

rozvoj činnosti a oddíl se orientoval převážně na ženské složky. Jedním z nejobjektivnějších rysů činnosti byl široký záběr při práci s děvčaty žákovských kategorií. U jiných sportů málo vídaný, u našich volejbalistů běžný. Byla navázána úzká spolupráce s Domem dětí a mládeže, kde působila dvě družstva žaček, ZŠ u nemocnice se dvěma družstvy děvčat a družstvem chlapců a v roce 1979 i s ostatními ZŠ, kde byl prováděn výběr nadaných dětí ve čtvrtých třídách. Řada družstev, zejména v žákovských a dorosteneckých kategoriích, úspěšně působila v okresních a krajských soutěžích. A nejen to, oddíl také uspořádal sedm ročníků třídního turnaje mladších a starších žaček v rámci oslav Dne horníků a energetiků, kterého se zúčastňovalo více než třicet družstev i z Čech, Slovenska a Polska. Bylo to možné díky pochopení vedení ZŠ u Centrumu včetně školní jídelny. Škola se na tři dny proměnila v ubytovací a stravovací centrum pro více než 400 účastníků. Pomohly i další školy poskytnutím tělocvičen pro sehrání potřebného

nemalého počtu zápasů.

Posledně jsem volejbalisty přiřadil k těm oddílům, které kromě vlastní, tj. sportovní náplně, odvedly dnes již nepředstavitelné množství práce při výstavbě a dobudování svých základů. Spodní kurt byl rozšířen a přebudován na dva, které byly opatřeny umělým osvětlením, byl vybudován ochoz pro diváky, v rámci akce „Z“ Měst NV vybudovány šatny, sociální zařízení, klubovna, sklady náradí a sportovních potřeb, horní kurt byl oplocen a celý areál osázen zelení.

To vše by nebylo možné bez dlouhodobého vysokého nasazení všech členů oddílu.

„Hybatelem dějů i činů“ byl bezesporu Jirka Drobek. Vymýšlel i realizoval. Bez pomoci ostatních by ale i ten nejlepší záměr zůstal nedokončen. Všechny jmenovat nelze, proto alespoň někteří z nich. Trenéři Jana Šertlerová, Milan Nezval, Dušan Bartalský, Jana a Miloslav Vříšťovi, Ivo Žolnerčík, Luboš Sedláček, Zdeněk Feler, Radek Krotký, Jiří Berka, ale i Karel Žytek a hospodářka a organizátorka Věra Sikorová.

V roce 1989 z oddílu odešli Jana Šertlerová a Jiří Drobek a založili TJ Mládí. Dnes jsou duší TJ Slezan. V SK Slavia dál působí volejbal a ženy i muži hrají krajský přebor.

Ing. Zdeněk Buček



Co nového těsně před startem Gracie?

Na tuto otázku nám odpověděl ředitel mezinárodního cyklistického závodu Miroslav Koláček: "K dnešnímu dni se přihlásilo třináct týmů. Účast potvrdila i světová špička, letošní mistry světa v cyklokrosu Mariane Voss z holandského týmu. Tým USA nedorazí, ale po čtyřech letech se do závodu opět zapojí Angličanky a jejich národní tým. Samozřejmě nebudou chybět družstva z Německa se svými žhavými želízky - Neben Anben a Judith Arndt.

Zajímavostí je tým, který je složen z československých závodnic, ve kterém nebude chybět ani Lada Kozlíková. Toto družstvo vede Břetislav Usnul. Bohužel, směrem na východ se projevila ekonomická krize naplno. Přivítáme pouze ruský tým. Ukrajina, Litva ani Bělorusko se letošního závodu Gracie neúčastní. Nicméně si myslím, že na atraktivnosti závodů to nijak neubere. Velmi mne však mrzí neúčast polských závodnic. Hlavním rozhodčím závodu je Němec Stefan Rosiejak, který je na Gracii poprvé.

Chtěl bych touto cestou pozvat všechny občany Orlové a širokého okolí, aby se přišli podívat na tento u nás ojedinělý závod, který je součástí Světového poháru. Pevně věřím, že počasí nám bude přát a podpora našich závodnic bude ze strany diváků velká. Ještě jednou připomínám, že začínáme 30. dubna a orlovské okruhy se jedou 3. května."

-luc-



HC Orlová v sezoně 2008/2009 stříbrná



V minulých novinách jsme vás informovali o postupu našich hokejistů do finálových zápasů play-off. Soupeřem jim byl vysoce favorizovaný soupeř ze Šumperku. Orlová nakonec v těchto finálových zápasech odehrála čtyři zápasy, z nichž dva byla jasně lepší.

Nicméně v posledním zápase hraném na domácím ledě podlehla soupeři až na nájezdy, což znamenalo konec sezony. Nutno podotknout dvě věci.

Tou první je fakt, že tato sezona byla jednou z nejúspěšnějších vůbec. Nejen co se týče herního vyjádření, ale i vyrovnanými výkony po celou sezonu. Orlová patřila od počátku mezi čtyři nejlepší celky a jednu dobu dokonce tabulku vedla. Tou druhou věcí je to, že prohrála až ve finále s celkem, který funguje na profesionální bázi. Zatímco naši hokejisté chodili do práce a do školy, šumperští několikrát týdně trénovali a pilovali. Je až s podivem, jak vyrovnané duely s těmito "profesionály" náš celek uhrál. Podívejme se na malou rekapitulaci. K prvnímu zápasu jsme zajížděli na led soupeře, vzhledem k jeho lepšímu postavení v tabulce. Naši se vysoce favorizovanému soupeři nezalekli a už ve 2. minutě šli zásluhou Víta Stránského do vedení. V 10. minutě se domácím

podářilo vyrovnat. Orlovou to však nijak nerozhodilo, naopak. V poslední minutě první třetiny poslal svou navštívenku do kabiny soupeře Blatoň a Orlová šla opět do vedení. Ve 23. minutě přišlo opět vyrovnání z hokejky Ambruze. Ve 38. minutě se situace obrátila a gól do šatny dostala Orlová. Na začátku třetí třetiny domácí vedli 3:2.

V 53. minutě se k puku po přihrávce Samiece dostal Petr Škatula a k velké nevoli domácího publika srovnal na 3:3. Tento stav vydržel až do prodloužení. V 6. minutě prodloužení našel Petr Škatula kapitána Martina Potočného, který rozhodl. Orlová si odvážela domů cenné vítězství z ledu soupeře. Druhý zápas se odehrál o dva dny později. Hokejisté Šumperku měli pomyslný nůž na krku, neboť další prohra by byla pro jejich tým, který se netajil

postupovými ambicemi katastrofou. Podle toho taky vypadal zápas. Orlová se snažila, bušila, ale tentokrát zvlhlý střelný prach a místy i necitlivé rozhodování hlavního arbitra udělalo své. Brankami z 9. a 48. minuty vyrovnal soupeř sérii na 1:1. Tomuto smolnému duelu přihlíželo více než 2300 diváků, což je pro orlovský hokej pozitivní impuls.

Třetí zápas na domácím ledě si Salith Šumperk vcelku hravě pohlídal. Orlová šla v 9. minutě zásluhou Petra Škatuly do vedení, ale další drama domácí nepřipustili. Po třetinách 3:1, 1:1, 3:1 vyhráli tento zápas hladce 7:3 a za stavu 2:1 na zápasy se očekával zápas v Orlově.

I na tento zápas se přišlo podívat 2000 fanoušků. V 5. minutě si mohli poprvé zakřičet gól, když se puk po ose Potočný, Škatula dostal k Prokopovi a ten nezaváhal.

Ve 25. minutě zvýšil Vašek Studený na 2:0 pro domácí a diváci se bavili. Ve 26. a 34. minutě se však soupeři podařilo vyrovnat. Ve 36. minutě ještě stačil odpovědět opět Vašek Studený a poslal Orlovou do vedení 3:2. Bohužel, hostující Domian v 52. minutě opět vyrovnal a zápas se dostal do

prodloužení. Tady se snažily oba celky neudělat chybu, a tak zákonitě došlo na samostatné nájezdy. První dvojice své nájezdy neproměnila. Ve druhé byl na rozdíl od Duška hostující Vymazal úspěšný. Když se pak v rozhodujícím nájezdu domácímu Tomáši Urbánkovi nepodařilo překonat výborného Daněčka, bylo rozhodnuto. Do závěrečných barážových bojů o postup do první ligy se nominoval Šumperk. Orlová zůstala druhá. Nicméně si nemyslím, že bychom měli mít svěšené hlavy. Spíše naopak. Nechali jsme za sebou celky zvučných jmen jako Hodonín, Valmez, Jičín, Opava, Brno, Přerov a vlastně všech zbývajících čtrnáct týmů se muselo poklonit dvěma finalistům. Je až neuvěřitelné, co všechno dokázal tým Orlové v této sezoně. Když si představíme, že se začalo hrát takřka bez letní přípravy, kdy se čekalo na verdikt, zda se bude hrát, nebo se licence II. ligy někomu prodá. Před výkony tohoto mužstva smekli i trenéři a hráči soupeřů, což si můžete přecíst na následující stránce.

Myslím, že už teď se můžeme těšit na příští sezonu. -luc-

Fanoušci Orlové přišli poděkovat a rozloučit se s hokejisty až na ledovou plochu



A co na adresu posledního finálového zápasu a orlovskému týmu řekl soupeř?

Jiří Režnar, trenér Šumperku: "Orlová je výtečný mančaft. Smekám před tím, co se povedlo Vítovi Vítečkovi a Martinu Potočnému. Byl to takový správný miš-maš zkušených hráčů a mladých bojovných srdcařů. Vaši kluci výborně bruslili. Měli jste dobrou defenzivu podpořenou o vynikající výkony Dušana Šafránka. Je škoda, že se Orlová po základním kole nedostala mezi první trojku. Místo toho musela svádět těžké boje se Žďárem a po něm ještě těžší duely s Opavou. Vyřazení Valašs-

nastupovali s obavami, ale ne odevzdaně. Věděli jsme, že Orlová není soupeř, kterého můžeme být jen na chvíli podcenit. Po vedení Orlové 2:0 jsme se už pomalu viděli na pátém zápase doma, ale nakonec jsme to zvládli na penalty. Stejně, jak jsme vyhráli v tomto zápase my, mohla vyhrát Orlová. Myslím, že kdyby Orlová vyhrála svůj druhý zápas doma, bylo vše jinak. Znovu opakují, byly to velmi vyrovnané zápasy, důstojné finále play-off.

alespoň 80 procent svých hráčů do příští sezony a pokud bude odevzdávat na ledě to, co doposud, tak má ty největší ambice na postup v příštím roce. Je to silný tým, kde si zkušenost a dravé

mládí podávaly ruce. Přeji Orlové minimálně stejnou sezonu jako byla ta letošní. A ještě něco. Máte dobré fanoušky, což je pro vaše kluky taky důležité."

Kapitán a viceprezident HC Orlová

Celou sezonu bych zhodnotil ze dvou pohledů, a to jako kapitán týmu a jako viceprezident klubu, který má na starosti rozpočet klubu.

Za sedmáct let kariéry v A týmu musím říct, že tento tým patří mezi to nejlepší, se kterým jsem kdy hrál. Smekám před všemi hráči, před celým realizačním týmem. Jsem hrdý, že jsem mohl tento tým vést v pozici kapitána. Tolik kvalitních hokejistů s obrovským srdcem, to byla radost hrát. Když si uvědomím, že jsme profesionálové a polovina týmu chodí na šestou do práce a druhá půlka studuje školy, každý den večer tréninky a do toho celkem 66 zápasů za 8 měsíců, nemám co k tomu dodat. Jen, že všem ze srdce děkuji.

Rovněž chci poděkovat oběma trenérům Petru Česlíkovi a Radku Grimovi, že tým tak dobře vedli a dotáhli jsme to společně do finále druhé ligy.

A abych nezapomněl, chci za celý tým poděkovat jediné ženě v klubu, a to paní Pavle Herzánové, za vše co pro klub dělá, za tu její dennodenní mravenčí práci, které si málokdo všimne, ale která je tolik důležitá!

Když se na to podívám z pozice financí a zajištění rozpočtu, a když si uvědomím, že v červnu byla valná hromada a my jsme chtěli prodat licenci na 2 ligu a věnovat se pouze mládeži, tak se v to ani nechce věřit a беру to jako obrovské zadostučnění, že se nám to

všem podařilo dokázat. Podařilo se přesvědčit zástupce města Orlové, že hokej má ve městě obrovskou 80-letou tradici, že je to sport číslo jedna, na který na konci sezony nás chodilo podpořit více než 2 tisíce nadšených občanů města. Celkem za rok navštívilo zápasy HC Orlová více než 40.000 spokojených diváků, stránky klubu navštíví více než 10.000 návštěvníků týdně. Že se ve všeobecném podvědomí celé Moravy začalo mluvit s úctou k Orlové!

Dokázali jsme v tomto roce to, že pokud to lidé dělají pro hokej a nehladají v tom něco jiného, a že tomu dají srdce, že to jde.

Za to jim předem děkuji a jsem přesvědčený, že nás i v budoucnu město bude podporovat a možná, že najdeme společný plán na to, jak se dostat do vysněné první ligy.

A také chci poděkovat všem 40 partnerům, kteří v tomto roce pomohli stabilizovat rozpočet a vytvořit tak něco, co si toto naše město zaslouží. Věřím, že to firmám pomohlo získat na prestiži a k většímu obrátům a zisku.

Mám naději, že v příštím roce tento trend nezastavíme a budeme moci navázat na dobře rozdělanou práci. A na úplný závěr, chci poděkovat Vítovi Vítečkovi, prezidentu klubu a chlapovi, který pro tento klub a toto město dýchá. Spolupráce s ním byla naprosto dokonalá a sedli jsem si po všech stránkách.

S úctou Martin Potočný

PS: Orlovští fanoušci jsou pro nás nejlepší v lize!



kého Meziříčí bylo opět famózní. Je ale jasné, že síly po těchto zápasech spíše ubyly, než naopak. Musím se přiznat, že před tímto zápasem jsme měli z Orlové tak trochu strach. První třetina vyzněla jednoznačně pro domácí, ale pak se přece jen projevila únava."

Roman Meluzín, hráč Šumperku, kdysi extraliga, reprezentace, mistr světa:

"Orlová svými výkony potvrdzovala po celou sezonu svou uvolněnost a dobrou pohodu. Všechny zápasy byly velice těžké. Měli jste hráče vybavené nejen bruslařsky, technicky, ale hlavně obrovské srdce. Do dnešního zápasu jsme

Martin, fanoušek Salithu Šumperku: "Samozřejmě, že jsem rád, že se nám podařilo ukončit tuto sérii už tady. Bylo to sice na nájezdy, ale to se počítá. Na adresu Orlové musím říci jen jedno. Klobouk dolů. Musím se přiznat, že jsme nečekali tak houževnatý odpor. Věděli jsme, že Orlová hraje dobrý hokej a má ve svém kádru dobré hráče, jako Vencu Studeného, Martina Potočného a hlavně Dušana Šafránka. Ten nám pil krev, jak se říká, nejvíce. Po naší první prohře na šumperském ledě jsme pořádně z euforie vystřízlivěli. Když jsme však dokázali vše vrátit na ledě Orlové, uklidnili jsme se. Jsem přesvědčen, že pokud Orlová dokáže udržet



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla 30. dubna 2009 ♦ příští ON vyjde 7. května 2009 ♦ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení příspěvků.

